

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

علي لاریجاني روز پنجشنبه از مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی درخواست کرد که از ارجاع مساله هسته‌يي ایران به شورای امنیت سازمان ملل جلوگیری کند .

پنجشنبه ۱۲ بهمن ۱۳۸۴ - ۲ فوريه ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آلمان، علي لاریجاني، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران، در پیامی به محمد البرادعی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی ضمن تاکید بر مطلب فوق نوشت: من از شما درخواست می‌کنم که از تمام امکانات و توانایی‌های خوبتان برای اجتناب از اقداماتی که به این روندی آسیب‌رسان می‌انجامد، اجتناب کنید .

بر اساس این گزارش، وی در بخش دیگری از این پیام که برای خبرگزاری‌های خارجی در تهران فکس شده، آورده است: هنوز فرصت‌ها و قابلیت‌های قابل توجهی برای یک قطعنامه‌ی عادلانه درباره‌ی مناقشه‌ی حاضر وجود دارد و ضرورتی برای سد کردن مسیر و رفتن به سوی ناآرامی و مسیر خطرناک نیست .

لاریجاني همچنین هشدار داد که در صورت ارجاع مساله به شورای امنیت، نظارت آژانس در ایران به صورت گسترده‌يي محدود خواهد شد و تمام فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌يي که به صورت داوطلبانه در حال تعلیق به سر می‌برند، بدون محدودیت از سر گرفته خواهند شد .

لاریجاني در این نامه با اشاره به این که «تعدادی از اعضای شورای حکام که نسبت به سایرین هیچ رجحانی ندارند، از قبل شورا را محکوم به تصمیمات خاص نمایند»، از مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی خواست که نسبت به این اقدامات که در تصمیم‌گیری‌های آژانس تاثیر می‌گذارد، واکنش نشان دهد .

وی تاکید کرد که این امر «فشار سیاسی» را بر شورا آشکار ساخته و به اعتبار تصمیمات آن لطمه می‌زند .

در این نامه تاکید شده است که هر گونه تصمیم شورا مبنی بر گزارش مساله‌ي هسته‌يي ایران به شورای امنیت هیچ توجیه فنی و قانونی ندارد چرا که اتفاق خاصی در بازرسی‌ها بروز نکرده است و حتی همکاری‌های ایران با آژانس افزایش یافته و ابهامات در تعدادی از موارد باقی‌مانده نیز برطرف شده است . در ادامه‌ی این نامه همچنین تصریح شده است که از سرگیری فعالیت‌های تحقیق و توسعه نیز نمی‌تواند مستمسک تصمیمات حاد و گزارش به شورای امنیت باشد، چرا که این فعالیت کاملاً قانونی و صلح‌آمیز بوده و تعلیق به صورت داوطلبانه و موقت انجام گرفته بوده است .

لاریجاني همچنین بر صلح‌آمیز بودن تحقیقات هسته‌يي تاکید کرد و یادآور شد که پایبندی ایران به پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌يي به تایید آژانس نیز رسیده است .

دبیر شورای عالی امنیت ملی سپس افزود که ایران پروتکل الحاقی را داوطلبانه اجرا کرده و در بازرسی‌ها به طور داوطلبانه، فراتر از پادمان و پروتکل الحاقی همکاری نموده است و تمامی این اقدامات مبتنی بر این بوده که جمهوری اسلامی فرض را بر اعتماد به طرف‌های مذاکره قرار داده و تلاش نموده است شرایط اعتماد متقابل را فراهم و تحکیم نماید .

در این نامه تصریح شده است که چنانچه طرف‌های مذاکره ایران، شورای حکام را نسبت به گزارش به شورای امنیت تحت فشار قرار دهند و این فشار موثر افتد و به هر نحوی پای شورای امنیت به موضوع هسته‌يي کاملاً صلح‌آمیز ایران کشیده شود، آخرین ضربه به مبنای اعتماد جمهوری اسلامی ایران وارد شده و آن را تخریب خواهد کرد .

در این نامه خاطرنشان شده است: در این شرایط دولت جمهوری اسلامی ایران، عقلاً و قانوناً - بر مبنای مصوبات مجلس شورای اسلامی - ناچار خواهد بود کلیه اقدامات و همکاری‌های داوطلبانه را متوقف نماید و نظارت آژانس بر فعالیت‌های هسته‌يي ایران به شدت محدود خواهد شد و کلیه فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌يي بدون هیچ محدودیتی از سر گرفته خواهد شد .

در این نامه همچنین با اشاره به این که ایران تمایلی به این شرایط نداشته و آن را عقب‌رفت در مسیر حل و فصل مساله هسته‌يي و به ضرر همه طرف‌ها و از جمله آژانس می‌داند، از مدیرکل درخواست شده است «با استفاده از تمامی صلاحیت‌ها و امکانات در جلوگیری از شکل‌گیری آن اقدام نماید» .

به گفته‌ی لاریجاني، جمهوری اسلامی ایران همچنان «مذاکره را بهترین مسیر برای کمک به آژانس در حل و فصل مساله هسته‌يي می‌داند و اعتقاد دارد چنانچه مذاکرات سه کشور اروپایی و طرف‌های دیگر فارغ از فشار و تهدید و به صورت جدی و سازنده ادامه یابد، می‌تواند ضمن کمک به حل و فصل مسایل جاری در رسیدن به راه حل نهایی مساله هسته‌ي ای در زمانی معقول موثر واقع شود .

لاریجانی همچنین تاکید کرد که جمهوری اسلامی ایران امیدوار است بتواند در فضایی مسالمت آمیز و فارغ از هر گونه تهدید و فشار، ترتیباتی را برای افزایش اطمینان و رفع ابهام در خصوص صلح آمیز باقی ماندن فعالیت‌های هسته ای اش با طرف‌های دیگر توافق نماید.

درنامه لاریجانی همچنین به اطمینان ایران نسبت به اینکه گزارش‌های بی طرفانه و فنی آژانس از همکاری‌های صورت گرفته و پیشرفت‌های حاصله می‌تواند، اعضا را پیش از گذشته مطمئن سازد که هنوز فرصت‌ها و ظرفیت‌های قابل توجهی برای خاتمه منصفانه و مسالمت آمیز این مناقشه وجود دارد و ضرورتی برای مسدود کردن آنها و هدایت کار به مسیرهای ناهموار و پرمخاطره نیست، اشاره شده است.

نشست فوق العاده آژانس اتمی درباره ایران

پنجشنبه ۱۲ بهمن ۱۳۸۴ - ۲ فوریه ۲۰۰۶

بی بی سی: اعضای شورای حکام آژانس بین المللی اتمی نشست فوق العاده در مقر این آژانس در وین پایتخت اتریش تشکیل داده اند تا درباره ارجاع یا عدم ارجاع پرونده اتمی ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد تصمیم بگیرند.

پنج عضو دائم شورای امنیت سازمان ملل همراه با آلمان که از دولت‌های درگیر در مناقشه اتمی با ایران است طی پیش نویس قطعنامه ای از شورای حکام آژانس خواسته اند به رئیس آژانس مأموریت دهد گزارشی درباره آن بخش از فعالیت اتمی ایران که ممکن است جنبه تسلیحاتی داشته باشد به شورای امنیت عرضه کند.

تصمیم گیری درباره این درخواست دستور کار نشست فوق العاده شورای حکام است.

یک روز پیش از آغاز این نشست، محمود احمدی نژاد، رئیس جمهور ایران طی سخنرانی در محل نیروگاه اتمی بوشهر گفته بود که کشورش به "قلدری" در مسائل مربوط به برنامه هسته ای تن نخواهد داد و هرگز از حق دستیابی به انرژی صلح آمیز هسته ای نخواهد گذشت. او گفت: "ابرقدرت‌های قلابی باید بدانند که ایران ۲۷ سال پیش مستقل شده و حالا هم تا رسیدن به حقوق کامل مقاومت خواهد کرد".

ساعاتی پیش از آن جورج بوش، رئیس جمهور آمریکا، نیز با قاطعیت مشابهی گفته بود ایران با اهداف هسته ای اش جهان را به مبارزه طلبیده و دنیا باید جلوی دستیابی این کشور به سلاح هسته ای را بگیرد.

دولت ایران تهدید کرده است که در صورت ارجاع پرونده اتمی اش به شورای امنیت به تعهدات و همکاری‌های داوطلبانه خود با غرب بر سر فعالیت هسته ای اش پایان داده و کلیه فعالیت‌های مرتبط با غنی سازی اورانیوم را از سرخواهد گرفت.

اتفاق نظر

به نظر تحلیلگران پیش نویس قطعنامه ای که در دستور کار نشست فوق العاده شورای حکام قرار گرفته قرار نوعی مصالحه میان پنج عضو دائم شورای امنیت است که هر نوع اقدامی در مورد برنامه هسته ای ایران از جمله تحریم اقتصادی را حداقل تا ماه مارس که گزارش جامع رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی در مورد ایران آماده خواهد شد به تعویق می اندازد.

دولت آمریکا نیز اعلام کرده که به مصالحه بر سر متن پیش نویس قطعنامه رضایت داده تا نشان دهد که در مورد ایران به دنبال راه حل سیاسی مبتنی بر اتفاق نظر بین المللی است.

دیپلمات‌های نزدیک به آژانس پیش بینی می کنند که شورای حکام آژانس با اکثریتی روشن، این قطعنامه را تصویب کند و گریگوری شولت، نماینده آمریکا در آژانس می گوید این پیش نویس نه تنها حمایت اتحادیه اروپا بلکه ایالات متحده، روسیه، چین و تعداد زیادی از کشورهای دیگر را همراه دارد. در این پیش نویس آمده است: "ما مایلیم ایران بداند که این شورا با توجه به سوابق ایران در مسائل امنیتی به نیت این کشور در پیگیری برنامه های هسته ای اش اطمینان ندارد."

قطعنامه همچنین از ایران می خواهد که هرچه زودتر همکاری کامل و بدون قید و شرطی با بازرسان آژانس را برای شناسایی "فعالیت‌هایی که می تواند بعد نظامی داشته باشند" برقرار کند.

یادداشت هشدارآمیز لاریجانی به برادعی

پنجشنبه ۱۲ بهمن ۱۳۸۴ - ۲ فوریه ۲۰۰۶

بی بی سی: همزمان با نشست فوق العاده شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی برای تصمیم گیری در مورد ارجاع پرونده اتمی ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد، علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی این کشور یادداشتی برای محمد برادعی، رئیس آژانس فرستاده و طی آن هشدار داده که اگر در این نشست تصمیم به ارجاع کشورش به شورای امنیت گرفته شود، دولت جمهوری اسلامی "چاره ای نخواهد داشت" جز اینکه کلیه همکاری‌های داوطلبانه خود با آژانس را متوقف کند.

آن گونه که در این یادداشت آمده، در صورت ارجاع ایران به شورای امنیت، نظارت بازرسان آژانس بر فعالیت اتمی این کشور محدود خواهد شد و کلیه فعالیت‌های مرتبط با غنی سازی اورانیوم که ایران به صورت داوطلبانه متوقف کرده است بی هیچ محدودیتی از سرگرفته خواهد شد.

پیش از انتشار متن یادداشت آقای لاریجانی، محمد برادعی رئیس آژانس اعلام کرده بود مناقشه ای را که در مورد فعالیت اتمی ایران جریان دارد نباید خطر جدی به شمار آورد و شرایط کنونی در قبال فعالیت اتمی ایران را نباید مرحله بحرانی قلمداد کرد.

وی در حاشیه نشست شورای حکام به خبرنگاران گفته بود ایران هنوز برای جلب اعتماد جامعه جهانی به فعالیت اتمی خود فرصت دارد و هدف از این نشست نیز این است که ایران را وادارد تا پیش از تاریخ ششم مارس (پانزدهم اسفند) آینده که او قرار است گزارش دوره ای خود را در مورد فعالیت اتمی ایران عرضه کند، گامهایی برای حل مناقشه بردارد.

وی تصریح کرده بود که حتی دولتهایی که به دنبال ارجاع پرونده اتمی ایران به شورای امنیتند، این را کاملاً روشن ساخته اند که در این مرحله و یقیناً تا پیش از زمانی که او گزارش خود را در ماه مارس به شورای امنیت بدهد قرار نیست از این شورا خواسته شود اقدامی (همچون تحریم) علیه ایران اتخاذ کند، بلکه این دولتها صرفاً به دنبال حل مناقشه از راه دیپلماسی اند و می خواهند علاوه بر فرستادن پیامی واضح به ایران باب فرصت را به روی این کشور باز بگذارند.

انتشار سند محرمانه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در باره ایران

چهارشنبه 12 بهمن ۱۳۸۴ - 1 فوریه ۲۰۰۶

رادیو آلمان: طبق اطلاعات آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، ایران خود را آماده برای غنی‌سازی اورانیوم می‌کند. در گزارش محرمانه‌ای از آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، که در اختیار رسانه‌ها و خبرگزاری‌های بین‌المللی قرار گرفته است، آمده است که هم اکنون در ایران به صورت فشرده کارهایی به قصد آماده کردن وسایل غنی‌سازی اورانیوم انجام می‌گیرند.

شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی می‌خواهد در روز پنج‌شنبه دوم فوریه در وین در باره برنامه اتمی ایران و دخالت دادن شورای امنیت سازمان ملل متحد به مشاوره بپردازد. این راهی است که بتازگی چین و روسیه نیز به طور اصولی با آن مخالفت نشان نمی‌دهند. اگر چه این هنوز بدین معنا نیست که این دو کشور با مقرر شدن تحریم علیه ایران هم موافقت خواهند کرد. هنوز متخصصان هسته‌ای در ایران کار غنی‌سازی اورانیوم را آغاز نکرده‌اند. اما آن‌گونه که در سندی محرمانه متعلق به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی آمده است، رهبری حکومت جمهوری اسلامی تدارک همه چیز را برای این کار می‌بیند. در این سند همچنین ذکر شده است که ایران دستور ساخت اجزای بمب اتم را در اختیار دارد.

در این میان این گزارش به دست ۳۵ کشوری رسیده است که عضو شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی هستند. کمیته عالی تصمیم‌گیری آژانس بین‌المللی انرژی اتمی مشاوره خود را در باره برنامه هسته‌ای ایران بر پایه این سند مهم آغاز خواهد کرد. سپس احتمال دارد که شورای حکام پرونده ایران را به شورای امنیت سازمان ملل متحد بسپارد.

آمریکا سالهاست بر این گمان است که حکومت ایران با برنامه هسته‌ای خود اهدافی نظامی را دنبال می‌کند و درصدد تولید اسلحه اتمی است. برای تولید اسلحه اتمی نیاز به اورانیوم غنی‌شده وجود دارد. با نظارت بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی متخصصان ایرانی تاسیسات اتمی نطنز را فک پلمب کرده، در آنجا مقدمات غنی‌سازی اورانیوم را آماده نمودند.

در گزارش آژانس بین‌المللی انرژی اتمی سخن از بخش‌های جدیدی در تاسیسات نطنز می‌رود که جایگزین تجهیزات قدیمی شده‌اند. اما بنابر این گزارش هنوز از دستگاه‌های ساترپیوژ استفاده نشده است.

در ماه نوامبر سال ۲۰۰۵، دو ماه پیش، در گزارشی از آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، از سندی نام برده شده بود که حاوی دستور ساخت اجزای اسلحه اتمی بود. طبق آن گزارش، این سند در اختیار ایران است. کارشناسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در سال گذشته اشاره کرده بودند به اینکه این دستور به تنهایی برای تولید اسلحه اتمی کافی نیست. بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی انتقاد می‌کنند به اینکه حق تهیه کپی از این سند به آنها داده نشده است. افزون بر این به آنها اجازه مصاحبه با دانشمندی ایرانی نیز داده نشده است.

متن کامل پیش نویس قطعنامه اروپا در مورد پرونده هسته ای ایران

چهارشنبه 12 بهمن ۱۳۸۴ - 1 فوریه ۲۰۰۶

مهر: سه کشور اروپایی که در نشست ۳۰ ژانویه لندن به همراه آمریکا، روسیه و چین بر گزارش برنامه هسته ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل توافق کرده بودند دیروز متن پیش نویس اولیه قطعنامه خود در این خصوص را به اعضای شورای حکام ارائه دادند.

متن کامل این پیش نویس که در آن و برخلاف عدم نتیجه گیری بخش بازرسی آژانس از فعالیت های پادمانی اخیر و بدون استناد به گزارش دبیرکل خواستار گزارش تمام تصمیمات و اقدامات مربوط به پرونده ایران در شورای حکام به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی شده است، چنین است:

• به شورای حکام

A- با یادآوری قطعنامه های تصویب شده تاکنون توسط شورای حکام درباره برنامه هسته ای ایران.

B- همچنین یادآوری گزارش های ۶ ژوئن ۲۰۰۳ (GOV/2003/40)؛ ۲۶ اگوست ۲۰۰۳

(GOV/2003/63)؛ ۱۰ نوامبر ۲۰۰۳

(GOV/2003/75)؛ ۲۴ فوریه ۲۰۰۴
(GOV/2004/11)؛ ۱ ژوئن ۲۰۰۴
(GOV/2004/34)؛ ۱ Corr.؛ به تاریخ ۱۸ ژوئن ۲۰۰۴؛ اول سپتامبر ۲۰۰۴ (GOV/2004/60)؛ ۱۵ نوامبر
۲۰۰۴ (GOV/2004/83)؛ اول آگوست ۲۰۰۵ (INFCIRC/684)؛ ۸ آگوست ۲۰۰۵
(GOV/2005/61)؛ ۱۰ آگوست ۲۰۰۵
(GOV/2005/62)؛ ۲ سپتامبر ۲۰۰۵
(GOV/2005/67) و همچنین ۱۸ نوامبر ۲۰۰۵
(GOV/2005/87).

C- با اشاره به ماده ۴ پیمان منع گسترش سلاح های هسته ای که تصریح می کند «هیچ چیز در پیمان نباید به نحوی تفسیر شود که به حقوق غیرقابل انکار همه کشورهای امضاکننده برای توسعه تحقیقات، تولید و استفاده از انرژی صلح آمیز هسته ای به گونه ای فاقد تبعیض و در تطابق با مواد ۱ و ۲ همین پیمان لطمه بزند.»

D- با تقدیر از مدیرکل و دبیرخانه آژانس برای تلاش های حرفه ای و بی طرفانه در جهت اجرای توافق پادمانی در ایران و حل مسائل پادمانی باقیمانده و نیز راستی آزمایی اجرای تعلیق از سوی ایران.

E- با یادآوری قطعنامه ۲۴ سپتامبر شورای حکام که تاکید می کرد:
* قصورهای متعدد و نقض تعهدات ایران نسبت به توافق پادمانی آن پی تی همان طور که در GOV/2003/75 آمده است، نشان دهنده عدم پایبندی نسبت به ماده ۱۲ C. اساسنامه آژانس است.
* تاریخچه مخفی کاری در فعالیت های هسته ای ایران، ماهیت این فعالیت ها، مسائل پدید آمده در زمینه راستی آزمایی بیانیه های ایران از سپتامبر ۲۰۰۲ و در نتیجه عدم اعتماد بر صلح آمیز بودن قطعی برنامه هسته ای ایران بر ابهاماتی که در صلاحیت شورای امنیت به عنوان سازمان مسئول حفظ صلح و امنیت بین المللی است افزوده و اینکه تصمیم می گیرد زمان و محتوای گزارش لازم بر اساس ماده ۱۲ C. و اعلامیه لازم بر اساس ماده B.4.3 اساسنامه آژانس را در يك تاریخ دیگر مورد بررسی قرار دهد.

F- با اشاره به اینکه همان طور که توسط مدیرکل و پس از حدود سه سال فعالیت راستی آزمایی فشرده گزارش شد، آژانس هنوز در موقعیتی نیست که در مورد برخی مسائل مهم مربوط به برنامه هسته ای ایران نتیجه گیری کند و یا اینکه اعلام دارد هیچ ماده یا فعالیت هسته ای اعلام نشده ای در ایران وجود ندارد.

G- با یادآوری اظهارات مدیرکل که شفافیت کامل ایران را ضروری و بدون تاخیر دانسته و اعلام داشته که برای اینکه آژانس قادر به روشن کردن مسائل باقیمانده باشد، نیازمند اختیارات اضافی است.

H- با تاکید بر درخواست های آژانس برای همکاری ایران مربوط به تجهیزات، مواد و فعالیت های هسته ای که قابل استفاده در بخش نظامی متعارف و نیز در زمینه غیرنظامی دارند و در گزارش سپتامبر مدیرکل اشاره شد.

I- در ۱۸ نوامبر ۲۰۰۵ مدیرکل گزارش داد ایران سندی مربوط به ملزومات آیین نامه ای برای کوچک کردن UF6 به فلز و ریخته گری و شکل دادن فلز اورانیوم تهیه شده، طبیعی و غنی شده به شکل های نیم کره ای را در اختیار دارد.

J- با اعلام نگرانی جدی درباره برنامه هسته ای ایران و موافقت مبنی بر اینکه يك دوره گسترده اعتمادسازی از سوی ایران لازم و ضروری است.

K- با تاکید مجدد بر عزم شورای حکام برای ادامه کار به منظور یافتن راه حلی دیپلماتیک برای اجرای مسائل مطرح شده در این قطعنامه و قطعنامه های گذشته

به گزارش «مهر» در بخش دوم قطعنامه پیشنهادی سه کشور اروپایی آمده است:

۱- تاکید می کند که امکان حل پرسش های مهم و ایجاد اعتماد به ماهیت صلح آمیز برنامه هسته ای ایران با پاسخگویی مثبت این کشور به درخواست های شورای حکام از ایران برای انجام اقدامات اعتمادساز ممکن است. شورای حکام در این راستا ضروری می داند که ایران:

* تعلیق تمامی فعالیت های مرتبط با غنی سازی اورانیوم، از جمله تحقیقات و توسعه، را باردیگر به مورد اجرا بگذارد و آژانس این تعلیق را راستی آزمایی کند.

* در کار احداث رآکتور آب سنگین تجدیدنظر کند.

* پروتکل الحاقی را به سرعت تصویب کرده و آن را به طور کامل به مورد اجرا بگذارد.

* تا زمان تصویب پروتکل الحاقی که ایران آن را در تاریخ ۱۸ دسامبر ۲۰۰۳ به امضا رساند، همچنان بر طبق شروط این پروتکل عمل کند.

* اقدامات اعتمادساز را بر طبق درخواست مدیر کل از جمله در GOV/2005/67 به مورد اجرا بگذارد، این اقدامات اعتمادساز فراتر از مواردی خواهد بود که به طور رسمی در توافق پادمانی و پروتکل الحاقی درخواست شده و بنا به درخواست احتمالی آژانس برای تقویت تحقیقات جاری خود، شامل دسترسی به افراد و اسناد مرتبط با تهیه مواد، تجهیزات با کاربرد دوگانه، کارگاه های مشخص متعلق به نیروهای نظامی و تحقیقات و توسعه خواهد بود،

۲- از مدیرکل می خواهد که به شورای امنیت سازمان ملل گزارش کند که شورای حکام، انجام این اقدامات را از ایران درخواست کرده و نیز روگرفت هایی (کپی هایی) از این قطعنامه و تمامی قطعنامه

- های مصوب پیشین در مورد اجرای توافق های پادمانی در ایران و همچنین کپی هایی از تمامی گزارش های مرتبط ارائه شده به شورای حکام را به شورای امنیت منتقل کند.
- ۳- نسبت به این مسئله که آژانس هنوز در موقعیتی نیست که برخی موضوعات مهم در ارتباط با برنامه هسته ای ایران را روشن سازد، ابراز نگرانی شدید می کند، این موضوعات شامل این حقیقت است که ایران سندی در زمینه تولید نیم کروی های فلز اورانیوم در اختیار دارد، زیرا این فرآیند با تولید قطعات تسلیحاتی هسته ای مرتبط است. شورای حکام همچنین از ایران می خواهد این سند را تحت مهر و موم آژانس باقی نگاه دارد و یک کپی کامل از آن را در اختیار آژانس قرار دهد.
- ۴- عمیقاً ابراز تأسف می کند که ایران به رغم درخواست های مکرر شورای حکام از ایران مبنی بر حفظ تعلیق تمامی فعالیت های مرتبط با غنی سازی و بازسازی، این کشور در تاریخ ۸ اوت ۲۰۰۵ فعالیت های تبدیل اورانیوم را در کارخانه اصفهان از سر گرفت و در تاریخ ۱۰ ژانویه ۲۰۰۶ نیز گام هایی در جهت ازسرگیری فعالیت های غنی سازی برداشت، شورای حکام حفظ تعلیق این فعالیت ها را برای پرداختن به مسائل مهم (در خصوص برنامه هسته ای ایران) ضروری اعلام کرده بود.
- ۵- از ایران می خواهد که درک کند، با توجه به سابقه ایران در ارتباط با توافق پادمانی همچنان که در قطعنامه های پیشین به ثبت رسیده است، و نیز وجود مسائل لاینحل، این شورا نسبت به قصد ایران برای دستیابی به قابلیت تولید مواد انشقاق پذیر اعتماد ندارد، این موارد در کنار موارد دیگر موجب شده که آژانس نتواند نتیجه گیری کند هیچ مواد یا فعالیت اعلام نشده ای در ایران وجود ندارد. شورا همچنین از ایران می خواهد که در موضع خود هم در قبال اقدامات اعتمادساز و هم در قبال مذاکراتی که می تواند منجر به افزایش اعتماد شود، تجدیدنظر کند.
- ۶- از ایران درخواست می کند که با آژانس به طور کامل و فوری همکاری کند. چنانکه مدیرکل چنین همکاری را ضروری و دیرهنگام می داند و (از ایران درخواست می کند) که به طور مشخص در روشن ساختن فعالیت های احتمالی که می توانسته بعد نظامی هسته ای داشته باشد، به آژانس کمک کند.
- ۷- از مدیرکل درخواست می کند که به تلاش های خود برای اجرای توافقنامه پادمان هسته ای آژانس با ایران و نیز اجرای پروتکل الحاقی توافقنامه مزبور تا زمان اجرایی شدن آن، با دیدگاه معطوف به یافتن اطمینان از عدم وجود مواد یا فعالیت های هسته ای اعلام نشده در ایران ادامه دهد. شورای حکام همچنین از مدیرکل می خواهد که اقدامات شفاف ساز بیشتر مورد نیاز برای قادر ساختن آژانس به حل و فصل مسائل مهم و روشن ساختن تاریخچه و ماهیت تمامی جنبه های فعالیت های هسته ای گذشته ایران را دنبال کند.
- ۸- از مدیرکل درخواست می کند که در نشست عادی آتی شورای حکام، گزارشی در مورد اجرای این قطعنامه و قطعنامه های پیشین ارائه کرده و آن گزارش را به همراه هرگونه قطعنامه نشست ماه مارس شورای حکام به شورای امنیت سازمان ملل منتقل کند.
- ۹- مقرر می دارد که همچنان موضوع را در دست بررسی داشته باشد.

اگر چه بیانیه‌ی لندن بنا به تحلیل‌های غربی نشانی از همراه شدن چین و روسیه با غرب بود، اما پکن و مسکو لازم دیدند برای توضیح چرایی این موضع‌گیری، معاونان وزیران امور خارجه‌شان را به تهران اعزام کنند .

چهارشنبه ۱۲ بهمن ۱۳۸۴ - ۱ فوریه ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، کشورهای غربی درحالی که بیانیه‌ی لندن را سندی برای موفقیت خود قلمداد کرده‌اند، اما تلاش می‌کنند به هر صورت ممکن از خشمگین‌تر شدن ایران جلوگیری کنند .

این اخبار در حالی منتشر می‌شود که معاون وزیر امور خارجه‌ی روسیه صبح امروز (چهارشنبه) به تهران سفر کرده و درباره‌ی مساله‌ی هسته‌یی ایران با مقامات کنشورمان بحث و گفت‌وگو کردند . به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران، خبرگزاری ایتارناس به نقل از یک منبع در سفارت روسیه در تهران با اعلام این خبر افزود: سرگئی کیسلیاک همراه با همکاری از وزارت امور خارجه‌ی چین صبح امروز (چهارشنبه) به تهران وارد شد و به این ترتیب نمایندگان روسیه و چین مذاکراتی را با علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان برگزار کردند .

سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه‌ی روسیه روز گذشته اعلام کرده بود که نمایندگان روسیه و چین به زودی از تهران بازدید می‌کنند تا به تشریح جزئیات توافق مذاکرات شش جانبه‌ی لندن بپردازند. روسیه احتمالاً نتواند با خواست شرکای غربی برای ارجاع مساله‌ی هسته‌یی ایران به شورای امنیت موافقت کند و در نشست لندن توافق شد تا آژانس به تلاش برای دستیابی به نتایج ادامه دهد .

با این وجود، جورج بوش، رئیس جمهور آمریکا در سخنرانی سالانه‌اش در کنگره گفت که آمریکا به تحریک جهان برای مواجهه با برنامه‌ی هسته‌یی ایران ادامه خواهد داد .

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران به نقل از پایگاه اینترنتی کاخ سفید، بوش، شب گذشته مدعی شد: دولت ایران با جاه‌طلبی‌های هسته‌یی‌اش جهان را به مبارزه می‌طلبد و جهان نباید به ایران اجازه دهد که به سلاح‌های هسته‌یی دست یابد .

وی در این سخنرانی در اعلان موضع خصومت‌ورزانه‌ی واشنگتن علیه کشورمان مدعی شد که ایران «کشوری حامی تروریسم در قلمرو فلسطینی‌ها و لبنان است و این باید پایان داده شود.»

این اظهارات در حالی مطرح شد که نماینده‌ی ایران در مقر آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با تأکید بر این که در صورت ارجاع پرونده‌ی هسته‌ی‌پاش به شورای امنیت، لغو همکاری داوطلبانه با آژانس قطعی است، خاطر نشان کرد: چنین رخدادی پسرفت بزرگی در پرونده‌ی هسته‌ی‌پاش ایران خواهد بود. به گزارش ایسنا، علی اصغر سلطانی در گفت‌وگو با شبکه‌ی خبری بی.بی.سی گفته است که تصمیم ایران برای لغو همکاری داوطلبانه با آژانس در صورت ارجاع به شورای امنیت، بر مبنای مصوبه‌ی مجلس این کشور بوده و قطعی است.

وی با بیان این‌که چنین رخدادی پسرفت بزرگی در پرونده‌ی هسته‌ی‌پاش ایران خواهد بود، گفت: اجرای مصوبه‌ی مجلس به معنای دست کشیدن دولت ایران از تعلیق داوطلبانه و صرف‌نظر از ادامه‌ی پذیرش پروتکل الحاقی خواهد بود.

از سوی دیگر وزیر امور خارجه انگلیس گفت که احتمالاً امروز (چهارشنبه) با منوچهر متکی در لندن دیدار می‌کند تا به وی بگوید ایران شانسی نهایی را برای ثابت کردن صلح‌آمیز بودن برنامه‌ی هسته‌ی‌پاش به جهان دارد.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران به نقل از رویتر، حک استرا گفت: باید به او بگویم واقعاً لازم است که به موضع توافقی جامعه جهانی نه به عنوان یک تهدید بلکه به عنوان فرصتی نهایی برای بازگشتن به مسیر اصلی بنگرد.

بر اساس این گزارش، استرا به رادیو بی بی سی گفت، مسیر اصلی مسیری است که بر اساس آن ایران ضمن اینکه مطمئناً قادر به تولید برق هسته‌ی‌پاش می‌شود، به تعهداتی که واردش شده نیز پایبند می‌ماند و هیچ کاری که منجر به توسعه ظرفیت سلاح‌های هسته‌ی‌پاش می‌شود، انجام نمی‌دهد. در همین حال، وزیر امور خارجه‌ی کشورمان تأکید کرد که پیش‌دآوری و محترم نشمردن نظرات طرف دیگر دستیابی به هرگونه راه حلی را با دشواری رو به رو خواهد کرد.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران، منوچهر متکی روز سه‌شنبه در دیدار با کوفی عنان، دبیرکل سازمان ملل متحد در لندن با یادآوری حقوق ایران بر اساس مقررات و موازین بین‌المللی ادامه‌ی تحقیقات در زمینه‌ی فن‌آوری صلح‌آمیز هسته‌ی‌پاش را حق قانونی و مشروع کشورمان دانست.

وی در این دیدار که در حاشیه‌ی کنفرانس بازسازی افغانستان صورت می‌گرفت، اظهار داشت: چنانچه اروپایی‌ها تصمیم عجولانه‌ای در نشست آتی شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اتخاذ کنند، مصوبه‌ی مجلس ایران مبنی بر قطع همکاری‌های داوطلبانه بی‌درنگ اجرا خواهد شد.

متکی بر ضرورت دستیابی توافقی که تأمین‌کننده‌ی نظرات طرفین مذاکرات باشد، تأکید کرد و افزود: پیش‌دآوری و محترم نشمردن نظرات طرف دیگر دستیابی به هرگونه راه حلی را با دشواری رو به رو خواهد کرد.

وزیر امور خارجه‌ی کشورمان همچنین اظهار امیدواری کرد که وضع دشوار کنونی با درایت و تدبیر پشت سر گذاشته شود.

از سوی دیگر، در راستای تنش‌آفرینی‌ها از سوی غرب، وزیر امور خارجه‌ی فرانسه نیز اعلام کرد، احتمالاً شورای امنیت ماه آینده تصمیم می‌گیرد که علیه برنامه هسته‌ی‌پاش ایران اقدام به اعمال تحریم کند.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران، خبرگزاری رویتر به نقل از فیلیپ دوست بلازی، وزیر امور خارجه فرانسه افزود، شورای امنیت سازمان ملل در صورت لزوم، قادر خواهد بود در ماه مارس اقدام کند. وی در مصاحبه با روزنامه فرانسوی لو پاریزین گفت، گستره‌ی کاملی از تحریم‌ها امکان پذیر و قابل تصور است.

وی ایران را متهم کرد که جامعه بین‌المللی، امنیت جهانی و ثبات خاورمیانه را با چالش روبرو کرده است و افزود: ما باید با ثبات، اتحاد و تأثیرگذاری به این کشور واکنش نشان دهیم.

این در حالی است که نخست‌وزیر هند گفت که تصمیم بر سر موضع هند در نشست فردا (پنجشنبه) در وین براساس طرح مقدماتی قطعنامه‌ی اعضای دائم شورای امنیت اتخاذ خواهد شد.

به گزارش ایسنا، خبرگزاری هند با اعلام این خبر به نقل از مشاور رسانه‌ای مانموهان سینگ، نخست‌وزیر هند افزود که سینگ اعلام کرد، دولت هند موضعش را بر اساس منافع ملی این کشور اتخاذ می‌کند و موضعش به متن قطعنامه‌ی که در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ارائه می‌شود، بستگی دارد.

سانجایا بارو، مشاور رسانه‌ای سینگ افزود، نخست‌وزیر هند شب گذشته با رهبران احزاب چپ‌گرای هندی درباره‌ی حرکت ناگهانی چین و روسیه و همصدایی آنها برای اولین بار با دیگر اعضای دائم شورای امنیت سازمان ملل در ارجاع برنامه هسته‌ی‌پاش ایران به شورای امنیت صحبت کرد.

این گزارش به نقل از منابع دولتی هند که نامی از آنها برده نشده، افزود: احتمالاً موضع هند تحت تأثیر پیوستن روسیه و چین به آمریکا و انگلیس در تصمیم برای ارجاع ایران به شورای امنیت قرار می‌گیرد.

این گزارش به نقل از بارو افزود که سینگ با پراکاش کارت، دبیرکل حزب سی.بی.ای هند و دکتر راجا یکی دیگر از اعضای برجسته‌ی این حزب درباره‌ی واکنش هند به احتمال رای‌گیری در نشست فردا (پنجشنبه) وین تبادل نظر کرد.

این گزارش ادامه داد، احزاب چپ‌گرای هندی خواستار عدم مخالفت هند با ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی شده‌اند.

بارو در این باره گفت، دولت هند مطلع شده که متن قطعنامه در راستای محورهای بیانیه‌ای است که توسط پنج عضو دائمی شورای امنیت و همچنین آلمان در لندن صادر شد .

وی افزود: ما منتظر متن این قطعنامه هستیم و موضع هند مبتنی بر آن خواهد بود .

وی به گفته‌ی بارو ، طرح مقدماتی قطعنامه یاد شده بر اساس اصول بیانیه‌ی اعضای دائمی شورای امنیت صورت‌بندی می‌شود .

کارات نیز در این باره گفت که احزاب چپ هند هم تحولات جدید را مد نظر داشته و نگرششان را بر اساس آن مشخص می‌کنند .

از سوی دیگر، کوفی عنان نیز رویکردی دورنگرانه را برای حل مسالهای اشاعه‌ی تسلیحات هسته‌یی خواستار شد .

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران به نقل از پایگاه اینترنتی مرکز اطلاع‌رسانی سازمان ملل، دبیرکل سازمان ملل عصر روز سه‌شنبه در لندن اظهار داشت: امروز تیر اخبار مربوط به ایران است و تقریباً هم صحیح است، چرا که الزامات و تعهدات بنیادین معاهده منع اشاعه در خطرند .

در عین حال، وزیر امور خارجه‌ی ترکیه نیز از سوی دیگر تأکید کرد که آنکارا معتقد به حل مسالهای هسته‌یی ایران از طریق دیپلماسی است .

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران به نقل از روزنامه‌ی آناتولین تایمز، عبدالله گل در لندن به خبرنگاران گفت که مقامات ترکیه دیدگاه‌های‌شان را در این خصوص به طرف ایرانی منتقل کرده‌اند .

وی در پاسخ به این که چه نظری درباره‌ی اعمال تحریم بر ایران دارد، گفت: ما مخالف سلاح‌های کشتار جمعی هستیم. ایران گفته است که در حال انجام مطالعات بر روی انرژی هسته‌یی برای تأمین نیازهای انرژی‌اش است .

گل ادعا کرد: آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اعتقاد دارد که ایران در این موضوع به اندازه‌ی کافی شفاف نبوده است .

وزیر امور خارجه‌ی ترکیه همچنین اظهار داشت که آنکارا تحولات در این زمینه را از نزدیک نظاره‌گر خواهد بود و به گفت‌وگوها کمک خواهد کرد .

وزیر امور خارجه‌ی اندونزی نیز روز چهارشنبه گفت که انتظار دارد ایران پیشنهاد مسکو برای غنی‌سازی اورانیوم با تجهیزات روسیه را بپذیرد .

به گزارش ایسنا، آسوشیندپرس افزود، حسن ویراجودا، وزیر امور خارجه‌ی اندونزی گفت که مذاکره‌کننده‌ی ایرانی در تبادل نظر اخیرش با وی اعلام کرده که گفت‌وگوهای فنی بر سر این پیشنهاد، میان روسیه و ایران در روز 16 فوریه برگزار می‌شود .

براساس این گزارش وی از مذاکره‌کننده‌ی ایرانی یاد شده، نامی نبرد .

وزیر امور خارجه‌ی اندونزی به خبرنگاران در جاکارتا گفت که احتمال زیادی وجود دارد که ایران این پیشنهاد را بپذیرد .

وی افزود: احتمالاً این پیشنهاد راه‌حل مشکل است .

وزیر امور خارجه‌ی چین نیز از سوی دیگر تأکید کرد که مسالهای هسته‌یی ایران باید در چارچوب آژانس بین‌المللی انرژی اتمی حل و فصل شود .

به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری رسمی شینهوا، لی ژائو شینگ که روز گذشته در لندن با منوچهر متکی، وزیر امور خارجه‌ی جمهوری اسلامی ایران دیدار کرده، همچنین ابراز امیدواری کرد که یک راه‌حل دیپلماتیک بلندمدت برای این مساله یافت شود .

بر اساس این گزارش، وی گفت، در حالی که حق ایران برای استفاده‌ی صلح‌آمیز از انرژی هسته‌یی باید مورد احترام واقع شود، اما این کشور نیز باید الزاماتش را برآورده کند .

لی همچنین ابراز امیدواری کرد که ایران و اتحادیه‌ی اروپا به همکاری برای رسیدن به راه‌حلی از طریق مذاکرات دیپلماتیک ادامه دهند .

این در حالی بود که متکی گفت: ورود به بحث شورای امنیت می‌تواند طرح روسیه را نیز دچار مشکل کند. گزارش یا ارجاع به شورای امنیت از نظر اجرای مصوبه‌ی مجلس وزن یکسانی دارند .

به گزارش ایسنا، وزیر امور خارجه‌ی کشورمان شب گذشته گفت: من در گفت‌وگو با وزیر خارجه‌ی روسیه به این نکته‌ی مهم اشاره کردم که ورود به بحث شورای امنیت ممکن است خود طرح روسیه را نیز دچار مشکل نماید، بنابراین تلاش‌هایی فشرده در تهران، وین و نیویورک و پایتخت‌های مختلف صورت می‌گیرد تا دوستان ما متوجه حساسیت این موضوع شوند و این حساسیت نه از باب یک نگرانی، که از باب این است که بتوانیم از طریق دیپلماتیک این شرایط را مدیریت کنیم .

وزیر امور خارجه‌ی کشورمان تصریح کرد: بحث ما نگرانی از شورای امنیت نیست و امروز هم زبان تهدید کارآیی‌اش را از دست داده و امروز هم آمریکایی‌ها یا هر قدرت دیگری حتی گروه‌های اجتماعی را نمی‌توانند به تهدید مجبور به پذیرش امری کنند؛ خصوصاً که این تهدید بر یک درخواست خلاف قانون و مقررات مبتنی باشد .

وی همچنین در ارتباط با نگرانی دانشمندان کشورمان در خصوص امکان تعلیق مجدد فعالیت‌های تحقیقاتی‌شان، اظهار داشت: در این قصه ما به تمام طرف‌های ملاقات شونده و یا ملاقات‌کننده گفته‌ایم که تحقیقات موضوعی است که به هیچ وجه تعلیق‌پذیر نیست و بنابراین در کلیت فرمولی که ما با دوستانمان طرح کرده‌ایم، تعلیق تحقیقات وجود ندارد .

از سوی دیگر وزارت امور خارجه‌ی کشورمان در پاسخ به بیانیه پنج کشور هسته‌ی‌ی دربارہ‌ی برنامه‌ی هسته‌ی‌ی ایران اعلام کرد: این بیانیه فاقد هر گونه اساس قانونی و حقوقی بوده و مغایر با ان.پی.تی و اساسنامه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی است .
به گزارش گروه دریافت خبر خبرگزاری دانشجویان ایران، متن کامل بیانیه‌ی وزارت امور خارجه در پاسخ به بیانیه پنج کشور هسته‌ی‌ی به شرح زیر است :

«در شرایطی که جمهوری اسلامی ایران ظرف دو سال و نیم گذشته با به کارگیری تمام تلاش خود همکاری گسترده‌ای را با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی صورت داده است، پنج کشور هسته‌ی‌ی عضو شورای امنیت اقدام به صدور بیانیه‌ای کاملاً سیاسی و خلاف موازین شناخته شده بین‌المللی نمودند . جمهوری اسلامی ایران با پایبندی کامل به معاهده منع گسترش سلاح‌های هسته‌ی‌ی، پروتکل الحاقی و اجرای داوطلبانه مفاد آن پذیرش بازرسی‌ها و اقداماتی فراتر از پروتکل همه مساعی خویش را در جهت شفافیت کامل، ابرام زدایی و اعتمادسازی به کار گرفت و در حالی که مسیر مذاکره هنوز باز و فرصت‌های قابل توجهی برای دستیابی به راه‌حل معقول پیش روست، انگیزه‌های سیاسی می‌تواند وضعیت را دشوارتر و پیچیده‌تر سازد .

موجب تأسف است که دولت‌های مدعی تمدن ملتی را به بهانه تحقیق و توسعه تهدید به شورای امنیت نمایند. هم چنین بسیار موجب تعجب است در حالی که تمام فعالیت‌های هسته‌ی‌ی جمهوری اسلامی ایران به طور داوطلبانه تحت نظارت آژانس قرار دارد و آژانس امکان بیشترین بازرسی‌ها از این تاسیسات را دارد، دولت‌هایی بخواهند با طرح موضوع در شورای امنیت عملاً این روند را متوقف و تداوم اقدامات داوطلبانه جمهوری اسلامی ایران را با مشکل قانونی و جدی روبرو کرده و حسب مصوبه مجلس شورای اسلامی دولت جمهوری اسلامی ایران را ناچاراً به قطع همکاری‌های داوطلبانه نمایند . این بیانیه فاقد هر گونه اساس قانونی و حقوقی بوده و مغایر با ان.پی.تی و اساسنامه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی است و این اقدامات حاصلی جز سلب حیثیت آژانس و تضعیف نقش معاهدات و نهادهای بین‌المللی ندارد و صادر کنندگان آن پایستی مسوولیت عواقب اقدامات خود را بپذیرند .
لحن دستوری و تحکیم آمیز بیانیه، ناقض استقلال فنی و حقوقی آژانس و موجب خدشه‌دار شدن حقوق کشورهای عضو و شورای حکام، حتی سایر اعضای شورای امنیت شده و نشان دهنده کلون بسته و کوچکی از قدرت‌های بزرگ برای اداره جهان بر خلاف خواست و اراده ملت‌ها دولت‌ها و جامعه بین‌المللی می‌باشد .

جای بسی تأسف است کشورهای که خود بزرگترین ذخایر سلاح‌های هسته‌ی‌ی را دارند به جای اعتمادسازی و عمل به تعهدات تصریح شده در ان.پی.تی مبنی برخلع سلاح هسته‌ی‌ی، در حال توسعه کیفی و ساخت انواع جدید و پیچیده تر سلاح‌های هسته‌ی‌ی بوده و در عین حال به استفاده از آنها علیه کشورهای غیر هسته‌ی‌ی تصریح می‌نمایند، درصدد حفظ انحصار خود بر دانش و تکنولوژی هسته‌ی‌ی می‌باشند و با استفاده از ابزاری از سازمان‌های بین‌المللی سعی دارند سایر ملت‌ها را از حق قانونی استفاده صلح آمیز از انرژی هسته‌ی‌ی محروم نمایند. همه اینها موجی از بی‌اعتمادی جامعه جهانی به این دولت‌ها را موجب شده است که ایجاب می‌نماید تا با اتخاذ اقداماتی سازنده و بر داشتن گام‌هایی عملی اعتماد جامعه جهانی را جلب نمایند .

به اعتقاد ما برطرف کردن اختلاف‌نظرها و پاسخگویی به پرسش‌ها در خصوص برنامه صلح آمیز هسته‌ی‌ی ایران در فضایی آرام و فارغ از فشار و ارباب، از طریق مذاکره و گفتگو، اماکن پذیر است و کماکان می‌توان با بکارگیری ابزار منطق و مفاهمه در مسیر اعتمادسازی حرکت کرد و این تهدیدها خللی در اراده ملت و دولت ایران برای پیگیری حقوق قانونی خود تحت مفاد ان.پی.تی ایجاد نخواهد کرد .»

اروپا رسماً خواهان گزارش فعالیت اتمی ایران به شورای امنیت شد

چهارشنبه 12 بهمن ۱۳۸۴ - 1 فوریه ۲۰۰۶

پی بی سی:سه دولت اروپایی بریتانیا، فرانسه و آلمان رسماً به نمایندگی از اتحادیه اروپا از رئیس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی خواسته اند در مورد آن بخش از فعالیت اتمی ایران که ممکن است جنبه تسلیحاتی داشته باشد گزارشی به شورای امنیت سازمان ملل متحد عرضه کند.

درخواست این دولت‌ها از آژانس پس از آن مطرح شد که پنج عضو دائم شورای امنیت به اتفاق بر سر پیش نویس قطعنامه ای به توافق رسیدند که بنابرآن از آژانس خواسته می شود آن بخش از فعالیت اتمی ایران را که ممکن است جنبه تسلیحاتی داشته باشد به این شورا گزارش کند.
حتی روسیه که فراهم آورنده اصلی فناوری هسته ای برای ایران است و چین که ایران به حمایتش در برابر تصمیم‌های شورای امنیت امید بسته در توافق بر سر گزارش فعالیت اتمی ایران به شورای امنیت با آمریکا، فرانسه و بریتانیا، دیگر اعضای شورا همداستان شده اند.

درخواست گزارش فعالیت اتمی ایران به شورای امنیت یک روز پیش از آن مطرح می شود که قرار است اعضای سی و پنجگانه شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی برای تصمیم گیری در مورد ارجاع یا عدم ارجاع پرونده اتمی ایران به شورای امنیت به شور بنشینند.

ایران تهدید کرده است که در صورت ارجاع به شورای امنیت به تعهدات و همکاری‌های داوطلبانه خود با غرب بر سر فعالیت هسته ای اش پایان داده و کلیه فعالیت‌های مرتبط با غنی سازی اورانیوم را از سرخواهد گرفت.

البته منوچهر متکی، وزیر خارجه ایران خاطر نشان ساخته که "گزارش" پرونده هسته ای کشورش به شورای امنیت به معنای "ارجاع" این پرونده نیست و توضیح داده که ارجاع پرونده به معنی آن است که موضوع دیگر در آژانس بین المللی انرژی اتمی بررسی نمی شود و شورای امنیت رأساً درباره نحوه برخورد با ایران تصمیم خواهد گرفت اما گزارش به شورای امنیت به این معنی است که پرونده ایران برای تصمیم گیری مجدداً به آژانس بازگردانده می شود.

چنین توضیحی می تواند به این معنی باشد که تهدیدهایی که دولت جمهوری اسلامی در مورد قطع روند دیپلماتیک حل مناقشه هسته ای و ازسرگیری غنی سازی اورانیوم مطرح کرده در مرحله کنونی که تنها بحث گزارش به شورای امنیت مطرح است عملی نخواهد شد.

هند: مذاکره تنها راه حل است

در همین حال، مانموهان سینگ، نخست وزیر هند اظهار امیدواری کرده که منازعه مربوط به برنامه هسته ای ایران از طریق مذاکره و نه ارجاع به شورای امنیت سازمان ملل متحد حل شود. آقای سینگ حاضر نشد درباره موضع هند در مورد ارجاع احتمالی پرونده ایران به شورای امنیت توضیح دهد و گفت این موضوع را با توجه به منافع ملی هند بررسی می کند.

دیوید مالفرود، سفیر آمریکا در هند هفته گذشته پس از آنکه گفته بود اگر هند از موضوع ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت حمایت نکند، به معاهده اتمی آمریکا با هند پایان داده خواهد شد، مورد انتقاد قرار گرفت.

پس از آن، آقای مالفرود گفت اظهارات وی بدون در نظر گرفته شدن کلیت موضوع تفسیر شده است. وزارت امور خارجه آمریکا نیز گفت سفیر این کشور در هند تنها آن حس شدیدی را منعکس کرده که اعضای کنگره آمریکا درباره برنامه هسته ای ایران دارند.

لاریجانی تصریح کرد: اگر به هر نحوی بحث هسته‌یی ایران را به شورای امنیت ارجاع دهند، ما بر اساس مصوبه مجلس شورای اسلامی‌مان اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی را متوقف کرده که نتیجه آن پایین آمدن سطح همکاری‌های ایران و آژانس است، هم چنین کلیه‌ی تعلیق‌ها را باید برداریم .

چهارشنبه 12 بهمن ۱۳۸۴ - 1 فوریه ۲۰۰۶

به گزارش خبرنگار انرژی هسته‌یی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) دکتر علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان در کنفرانس خبری که امروز بعد از ظهر با حضور حدود 100 تن از خبرنگاران داخلی و خارجی برگزار شد به سوالات بسیاری در زمینه مساله هسته‌یی کشورمان و تحولات منطقه پاسخ گفت .

دکتر لاریجانی در ابتدای سخنان خود با اشاره به حقوق و تکالیف ایران نسبت به عضویتش در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گفت: ایران چیزی جز حقوق خود را در چارچوب ان.پی.تی مطالبه نمی‌کند. ممکن است در جو تبلیغاتی آنچه که ایران می‌خواهد به نوع دیگری تعبیر شود، اما قاعدتاً اینگونه نیست. ما با نظارت آژانس کارمان را دنبال می‌کنیم. جمهوری اسلامی ایران حل موضوع هسته‌یی‌اش را در چارچوب مذاکره کار درستی می‌داند و تاکنون تلاش کرده و در این زمینه تلاش خود را ادامه می‌دهد و اگر ابهامی در این فعالیت‌ها وجود داشته باشد آنها را حل خواهد کرد تا مسیر حل و فصل موضوع در چارچوبی عقلانی پی‌گیری شود .

وی با بیان اینکه در دو سال و نیم گذشته قرار بود در چارچوب مذاکرات به تضمین‌های عینی برسیم که فناوری هسته‌یی برای ایران حفظ شود و از سویی نگرانی‌های اروپا نسبت به انحراف از مسیر صلح آمیز تامین شود. اما آنچه اروپایی‌ها ارایه کردند چنین چیزی نبود. آنها بیشتر دنبال انصراف ایران از فناوری صلح آمیز هسته‌یی بودند .

لاریجانی گفت: ما برای شروع دوباره مذاکرات نامه‌ای نوشتیم و اعلام کردیم که این مذاکرات صرفاً درباره مسایل مربوط به غنی سازی است و به دنبال هیچ گونه مشوق‌های مختلف نیستیم. در این راستا تحقیقات مربوط به سوخت هسته‌یی را که امری جدا از غنی سازی می‌دانیم آغاز کردیم . وی افزود: ما معتقدیم نباید برای دانایی ملت‌ها حقی را تعیین کرد. متأسفانه سه کشور اروپایی دریافت‌های نادرستی از دیدگاه ایران داشتند؛ لذا مذاکرات 18 ژانویه را در پی آن لغو کردند . لاریجانی گفت: ما این کار اروپا را مناسب نمی‌دانیم؛ اگر ابهامی در دیدگاه‌های ایران داشتند باید آن را درون مذاکرات دنبال می‌کردند .

لاریجانی با بیان اینکه به دوستان اروپایی خود تاکید می‌کنیم که ظرفیت خود را در بررسی این مساله صفر ندانند خاطر نشان کرد: ما فکر می‌کردیم آنها می‌توانند یکی از مسایل مهم منطقه‌ای و بین‌المللی را حل کنند . در عین حال ما از ناتوانی اروپایی‌ها در این مسیر استقبال نمی‌کنیم .

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان خاطر نشان کرد : آنها نباید از ابزار زورمندانه و خشونت آمیز علیه ایران و برای حل مساله هسته‌یی استفاده کنند .

وی خاطر نشان کرد: هیچ دولتی در درون جمهوری اسلامی ایران نمی‌تواند از حقوق ایرانیان در زمینه استفاده از فناوری صلح آمیز هسته‌یی صرف‌نظر کند .

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان با تاکید بر اینکه ما بر اساس مصوبه مجلس شورای اسلامی موظف هستیم اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی را متوقف کرده و کلیه تعلیق‌ها را برداریم و نتیجه این کار پایین آمدن سطح همکاری‌های ایران و آژانس خواهد بود، افزود: این در حالی است که ما فکر

می‌کنیم هر چه پیوند ایران و آژانس بیشتر باشد بهتر است. اما اگر آنها راه دیگری را انتخاب کنند جمهوری اسلامی ایران چاره‌ای جز اجرای مصوبه مجلس نخواهد داشت .

به گزارش ایسنا، دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان در پاسخ به سوال خبرنگاری مبنی بر اینکه در شرایط جدید پرونده هسته‌یی آیا جایی برای بررسی طرح روسیه باقی می‌ماند؟ گفت: ما فکر می‌کردیم در درون مذاکرات می‌توانیم به فرمول مناسبی برای غنی‌سازی برسیم. اما اگر اروپایی‌ها رفتاری را انجام دهند که موضوع هسته‌یی به هر نحوی به شورای امنیت ارجاع شود بر اساس مصوبه مجلس ما موظف به برداشتن کلیه تعلیقات هستیم .

وی افزود: من معتقدم طرح روسیه این ظرفیت را می‌تواند داشته باشد که مساله هسته‌یی ایران را از بن بست خارج کند. اما بررسی آن باید در يك شرایط مناسب و خوب صورت گیرد. اگر شرایط به نحوی که این روزها در بعد تبلیغاتی دنبال می‌شود ادامه یابد دیگر جایی برای طرح روسیه باقی نمی‌ماند .

لاریجانی در پاسخ به سوال خبرنگار دیگری که درباره اظهارات شیراک و مقامات آلمان و انگلیس مبنی بر استفاده از بمب اتمی کرده‌اند در حالی که این کشورها ایران را برای ازسرگیری تحقیقات هسته‌یی‌اش تهدید به شورای امنیت می‌کنند گفت: با نظر شما موافقم، این که به خاطر تحقیق و توسعه پرونده ایران را به شورای امنیت ارجاع دهند کاری بسیار ناپسند و ناخرسندکننده است و این رفتار را برای آینده روابط بین‌الملل مناسب نمی‌دانم. همچنین ذهن‌های قوی این برخورد را بر نمی‌تابد . وی با اشاره به اظهارات برخی رهبران جهان مثل آمریکا که مرتباً فعالیت‌های هسته‌یی ایران و تحقیقات ما را با تولید بمب اتمی مترادف می‌کنند ابراز داشت: چرا چنین دروغ بزرگی را می‌گویند؟ خوب نیست اینگونه در دنیا به طور شفاف دروغ بگویند. وقتی بازسان آژانس نظارت دقیق در فعالیت‌های ایران دارند هیچ عاقلی نمی‌گوید که می‌توان در چنین شرایطی به سمت تولید بمب اتمی رفت .

وی در خصوص برخی اظهارنظرها از سوی کشورهای اروپایی مبنی بر اینکه ایران نباید اساساً دانش هسته‌یی داشته باشد تصریح کرد: در جلسات خصوصی آنها صراحتاً به ما اعلام می‌کنند که ما نمی‌خواهیم که شما دانش هسته‌یی داشته باشید، اما اینها را علنی مطرح نمی‌کنند. حرف ما امروز این است که منویات واقعی خود را علنی مطرح کنید که نمی‌خواهید ملت‌هایی به دانش برتر هسته‌یی دست پیدا کنند .

لاریجانی افزود: آنها نمی‌خواهند تراز ایران در دانش هسته‌یی بالا رود؛ در حالی که به خوبی می‌دانند ایران به دنبال تسلیحات هسته‌یی نیست .

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان با اشاره به اظهارات ژاک شیراک گفت: با استفاده‌ی از این ادبیات از سوی هر کشوری مخالفم. با وجود آنکه سخنگوی وزارت امور خارجه فرانسه پس از این اظهارنظر رییس‌جمهورشان گفت: نظری به کشور خاصی نداریم؛ اما در کل این ادبیات را پسندیده نمی‌دانم .

وی در پاسخ به این سوال که چرا با کشورهایی که چنین عفايدي دارند ایران مذاکره می‌کند گفت: اگر یادتان باشد ابتدا آنها طی نامه‌ای از ما درخواست کردند که در رابطه با مساله هسته‌یی‌مان مذاکره کنند. اما واقع مساله این است که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی باید به عنوان يك نهاد نظارتی از فعالیت‌های صلح آمیز هسته‌یی کشورهای عضو حمایت کند. ما شاهد آن هستیم که در صحنه واقعی برخی کشورها از ظرفیت‌های خود علیه برخی کشورهای عضو استفاده می‌کنند .

وی با اشاره به بیانیه لندن افزود: این بیانیه نشان داد که مرجعیت آژانس و سازمان ملل متحد زیر سوال رفته است و پنج - شش کشور هستند که به این نهاد دستور می‌دهند . لاریجانی ادامه داد کشورهای دارای قدرت هسته‌یی می‌خواهند از زور خود استفاده کنند. شاید منطق ایران برای پذیرفتن این زورگویی‌ها به این نوع رفتار آنها بازگردد .

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان با اشاره به تصمیم مدیرکل آژانس مبنی بر ارایه گزارشش در ماه مارس به شورای حکام و هم چنین اظهارات کوفی عنان در این زمینه گفت: چرا به سخنان مدیرکل آژانس این کشورها وقعی ننهاندند؟ این نشان دهنده اعمال فشار سیاسی این کشورها بر ظرفیت‌های آژانس است .

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران، وی در ارزیابی از جلسه‌ی فردای شورای حکام اظهار داشت: باید دید فردا شورای حکام چگونه عمل می‌کند. معتقدم در جلسه فردا این شورا در نقطه‌ی آزمون مهمی قرار خواهد گرفت .

لاریجانی درباره دیدار امروز خود با مقامات وزارت امور خارجه چین و روسیه اظهار داشت: با مقامات وزارت امور خارجه این دو کشور امروز مذاکراتی داشتیم و نقطه نظرات خود را به یکدیگر منتقل کردیم. آنها برای حل مساله هسته‌یی ایران نظرانی داشتند که تفاوت‌هایی با نظرات ما داشت. در عین حال آنها باید دیدگاه‌های ما را با رهبران خود در میان گذارند .

لاریجانی افزود: آنچه ما به آنها منتقل کردیم چیز پنهانی نبود، بلکه مطالبی بود که تاکنون نیز مطرح کرده بوده‌ایم .

وی در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه در اخباری شنیده شده آنها خواستار تعلیق حتی يك روزه تحقیقات مربوط به سوخت هسته‌یی هستند ابراز داشت: هر پیشنهادی باید يك مبنای عقلانی داشته باشد. يك روز که هیچ، ما می‌توانیم برای ده روز این تحقیقات را متوقف کنیم؛ به شرط آنکه این کار وجهه عقلانی داشته باشد. برای افزایش بازرسی‌ها نیازی به تعلیق تحقیقات هسته‌یی نیست؛ چرا

که ربطی به مساله غنی سازی و اهمیتی که این موضوع برای آنها دارد نخواهد داشت. بنابراین در این شرایط ما حتی يك روز هم این تحقیقات را متوقف نمی‌کنیم.

به گزارش ایسنا، دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان با بیان اینکه ایران ان پی پی تی را میثاق خوبی می‌داند اظهار داشت: اگر آن با توجه به دو وظیفه عمده‌اش یعنی خلع سلاح و کمک به کشورهای که از فناوری صلح آمیز هسته‌ی بر خوردار نیستند دنبال شود، ما نیز خود را پایبند به ان پی پی تی می‌دانیم.

وی در پاسخ به سوالی درباره زمان و چگونگی قطع همکاری‌های ایران با آژانس در راستای اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی و تعلیق داوطلبانه فعالیت‌ها در صورت ارجاع به شورای امنیت گفت: ما قطع همکاری ایران با آژانس را دنبال نمی‌کنیم؛ ما در چارچوب ان پی پی تی می‌خواهیم همکاری‌های خود را ادامه دهیم. تاکنون و رای پروتکل الحاقی برای شفاف سازی فعالیت‌های مان همکاری کردیم، اما معتقد نیستیم که این کار باید به يك رویه تبدیل شود. تاکنون بازرسان آژانس از بیش از 20 سایت نظامی بازدید کرده‌اند، اما اگر آنها رفتار خود را در مسیر بررسی پرونده هسته‌ی تغییر دهند برخی از دوربین‌های آژانس در مراکز مختلف برداشته می‌شود و دیگر بازرسان نمی‌توانند به کار خود ادامه دهند. وی در خصوص اینکه آیا ایران مشوق‌هایی را در مسیر بررسی مساله هسته‌ی پی‌اش می‌پذیرد گفت: مهم‌تر از مشوق‌ها این است که باید ببینیم چه راه‌هایی بهتری برای حل این مساله وجود دارد. در این مسیر نباید اروپایی‌ها به دنبال انصراف ایران از حق مسلم خود در استفاده از انرژی صلح آمیز هسته‌ی باشند.

وی در پاسخ به سوال دیگری اظهار داشت: دیپلماسی ما يك راه عقلانی را دنبال می‌کند؛ شاید برخی فکر می‌کردند که باید ایران را سرگرم کرد اما هوشیاری دیپلمات‌های ایرانی در مذاکرات باعث شد که مذاکراتی سازنده‌ای را داشته باشیم و از مذاکرات خواب آلود بپرهیزیم.

لاریجانی تاکید کرد: نباید اینگونه تصور شود که دیپلمات‌های ما باید امتیاز دهند تا شرایط سخت‌تر نشود. ما معتقدیم مذاکرات باید میدانی برد - برد داشته باشد.

لاریجانی با بیان اینکه چه نفعی از انجام مذاکراتی برای چند سال خواهیم برد در حالی که نتیجه آن تعلیق فعالیت‌هاست گفت: ایران در حفظ حقوق هسته‌ی خود بر روی توان ملی‌اش حساب می‌کند.

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان با بیان اینکه ملت ایران پیام خود را در رابطه با مساله هسته‌ی به درستی به دنیا منتقل کرده است گفت: همه گروه‌ها و سلاقی مختلف در ایران از حفظ فناوری صلح آمیز هسته‌ی دفاع می‌کنند حتی ایرانیان خارج از کشور نیز بر این امر مصمم هستند. بنابراین ما خواستی ملی را دنبال می‌کنیم. توصیه ما به اروپایی‌ها این است که خود را در مقابل خواست ملی ایرانیان قرار ندهند بلکه سعی کنند در کنار آنها باشند.

وی با اشاره به اظهارات وزیر امور خارجه انگلیس مبنی بر اینکه رفتار تحقیر آمیزی را در مسایل گذشته بین الملل نسبت به ایرانیان دنبال کرده‌ایم و هم چنین اظهارات آلبرایت، وزیر امور خارجه‌ی اسبق آمریکا که کودتای 28 مرداد را رفتاری نادرست از سوی آمریکایی‌ها دانسته است افزود: چرا می‌خواهید یکبار دیگر خود را در برابر این آزمون قرار دهید. اگر حس می‌کنید ملت ایران خواسته مشروعی را دنبال می‌کند خود را در مقابل آن قرار ندهید.

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان در پاسخ به این سوال که در صورت ارجاع مساله هسته‌ی ایران به شورای امنیت این ناکامی به عهده شورای عالی امنیت ملی ایران خواهد بود گفت: پرونده هسته‌ی مربوط به يك فرد نیست بلکه مربوط به مسوولین جمهوری اسلامی است؛ چه در زمان آقای خاتمی و یا آقای احمدی نژاد فرد تصمیم نمی‌گیرد، بلکه اراده جمعی همه مسوولان در کار است.

وی گفت: در مقابل برخی ناملایمات اراده ملت و دولت ایران سست نخواهد شد و این گونه فراز و فرودها در بررسی يك مساله طبیعی است اما معتقدم این روند بر روی خواست ملت تأثیری نخواهد گذاشت.

وی در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه آیا با ایجاد يك جزیره هسته‌ی در منطقه خاورمیانه و یا خلیج فارس با نظارت يك نهاد بین المللی موافقت گفت: مهم این است که همه قبول داشته باشیم يك رژیم حقوقی باید بر فعالیت‌های هسته‌ی تمام کشورها تسری داشته باشد. اگر برای برخی کشورها نظام حقوقی خاصی را جعل کنند و برخی دیگر از آزادی عمل برخوردار باشند با نوعی انارشیسم هسته‌ی روبرو خواهیم شد. من معتقدم مشکل بر سر خاک و یا جای مشخصی نیست.

لاریجانی در پاسخ به سوالی دیگر مبنی بر اینکه زمان رفع تعلیق فعالیت‌های هسته‌ی ایران گفت: بر اساس مصوبه مجلس اجرای داوطلبانه پروتکل را در صورت ارجاع به شورای امنیت لغو خواهیم کرد و در مورد رفع تعلیق اقدامات داوطلبانه در موقع مناسب این کار را صورت خواهیم داد. اما اگر این کار بخواند انجام گیرد به سرعت خواهد بود.

وی در خصوص حمایت روسیه و چین از بیانیه لندن درباره تأثیر همراهی آنها و اجرای زود هنگام تحریم‌ها علیه ایران گفت: این کشورها زحمات زیادی کشیدند تا به نحو مطلوبی مساله هسته‌ی ایران حل شود ما نمی‌توانیم مانع نظرات آنها شویم. در عین حال که فکر می‌کنیم هنوز راه‌های دیگری برای حل مساله هسته‌ی وجود دارد. در صورت ارجاع مساله هسته‌ی ایران به شورای امنیت مسایل متنوعی رخ خواهد داد. درباره تحریم ما فکر می‌کنیم آنها بیشتر از ما نگران هستند. این ما نیستیم که فقط ضرر می‌کنیم قطعاً اروپایی‌ها و کشورهای چین و روسیه بیش از ما ضرر خواهند کرد.

لاریجانی گفت: راه‌های مقابله برای ایران در صورت ارجاع به شورای امنیت بسته نیست. اگر این کار صورت گیرد آنها باید توقع اقدام متقابل ایران را داشته باشند.

به گزارش ایسنا، دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان تصریح کرد: هنوز درهای مذاکره بسته نیست. عقلای اروپایی می‌توانند شرایط خود را یک بار دیگر بازنگری کنند. ما معتقدیم در صورت ادامه مسیر فعلی آنها در این بازی برد نخواهند کرد.

وی در پاسخ به سؤالی دیگر درباره ملاقات امروز خود با مقامات چین و روسیه گفت: ملاقات ما درباره یافتن راه‌حلی در مساله هسته‌یی بود نه طرح روسیه. ما معتقدیم باید فرصت داد که مسیر دیپلماسی در مذاکرات ایران و روسیه از یک غنای لازم برخوردار شود تا بتواند در دیپلماسی عمومی ظهور کند. لاریجانی در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه مولفه‌های سناریوهای دوم ایران که از آن در صورت ارجاع مساله هسته‌یی به شورای امنیت نام می‌برید گفت: من بر این نظرم؛ باید به برخی سناریوها عمل کرد نه درباره‌اش سخن گفت. عقلا می‌توانند حدس بزنند در سناریوی دوم چه اتفاقی می‌افتد. وی با اشاره به بررسی‌های مربوط به طرح روسیه گفت: طرح روسیه باید به لحاظ زمانی، مکانی، امکانات فنی و مسایل دیگر بررسی دقیقی شود. ما معتقدیم این طرح به تنهایی نمی‌تواند موضوع هسته‌یی ایران را حل کند. ایران نظر خود را درباره این طرح اعلام کرده است، اما معتقدیم هنوز به کار کارشناسی بسیاری نیاز است.

وی گفت: طرح روسیه طبعاً در یک شرایط عادی می‌تواند دنبال شود. در شرایط ارجاع پرونده هسته‌یی به شورای امنیت در مسیر دیگری قرار خواهیم گرفت. در عین حال بر این نظرم که با گزارش مساله هسته‌یی به شورای امنیت آنجا هم می‌توان راه‌حلهایی داشت اما قطعاً در این راه‌حل‌ها دیگر نمی‌توان از ظرفیت کشورهای قبلی حاضر در مذاکرات هسته‌یی استفاده کرد. لاریجانی افزود: غنی‌سازی در خاک دیگران باید زمینه‌ساز فعالیت هسته‌یی در داخل خاک ایران باشد و این چیزی نیست که بتوان در یک یا دو روز آن را به سرانجام رساند.

وی در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه با کشورهای اقدام‌کننده برای ارجاع مساله هسته‌یی به شورای امنیت چه رفتاری را خواهید کرد گفت: تصور می‌کنم رفتار با این کشورها نمی‌تواند هم‌عرض یکدیگر باشد. قطعاً ما رفتاری یکسان با آنها نخواهیم داشت.

وی در خصوص برداشتن تعلیق از فعالیت‌های هسته‌یی یادآور شد: اگر شرایط با عصبیتی که در حال حاضر دنبال می‌شود ادامه یابد تعلیقات را بر خواهیم داشت و این کار زمان زیادی نخواهد برد. اما در شرایطی که رفتار تند را نسبت به مساله هسته‌یی ایران به کار نبرند و مساله را در درون مذاکرات همچنان دنبال کنند می‌توان در مورد ادامه دادن به تعلیق در غنی‌سازی بحث کرد.

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان درباره مصداق‌های ظرفیت‌های منطقه‌ای ایران در مقابله با تصمیم به ارجاع ایران به شورای امنیت گفت: آنچه برای ما در این زمینه مهم است این است که ملت‌های منطقه درباره رفتار غرب و کشورهای دیگر حساس شوند. در یکی از نظرسنجی‌های دانشگاه‌های آمریکا از کشورهای منطقه که نسبت به رفتار آمریکا در منطقه و موضوع هسته‌یی ایران سوال شده بود آنها ابراز داشته بودند که این حق ایران است از فناوری صلح‌آمیز هسته‌یی استفاده کند و به نوعی کشورهای اروپایی به ایران زورگویی می‌کنند. این دیدگاه برای ما بسیار حایز اهمیت است. در خصوص ظرفیت‌های دیگر هم باید بگویم عاقلان خود بهتر می‌دانند.

وی در پاسخ به سؤالی دیگر اظهار داشت: در مذاکرات اولیه با روس‌ها پیرامون طرح این کشور به ایران آنها خود نظرشان این بود که این طرح موقتی است لذا با توجه به مسایل دیگر در این طرح ما هنوز به بحث زمان بندی آن نرسیده‌ایم و احتیاج به مذاکرات بعدی در شرایط خاص خود را دارد. اما ما معتقدیم طرح روسیه قابل بررسی است در عین حال که این حرف با قابل پذیرش بودن این طرح کاملاً متفاوت است.

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان تصریح کرد: ما مجبور به مذاکره با هیچ کشوری نیستیم؛ ملت ایران بر روی توان خود فکر می‌کند.

لاریجانی اظهار داشت: آمریکایی‌ها باید رفتارشان را عوض کنند و از حالت یک کشور در دسر ساز در منطقه خارج شوند، اما باز هم تأکید می‌کنم که ایران بر روی توان ملی خود ایستادگی می‌کند. وی با اشاره به جنجال‌های پیرامون شروع تحقیقات هسته‌یی ایران گفت: چندین بار گفته‌ایم که تحقیقات در یک مقیاس کوچک صورت می‌گیرد و این داد و بیدادها هیچ وجه عقلایی ندارند این در حالی است که بازرسان نظارت کاملی بر فعالیت‌ها دارند.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران، دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان در پاسخ به سؤالی گفت: در عالم سیاست از همه ظرفیت‌ها باید استفاده کرد گاهی از ظرفیت دشمن هم می‌توان استفاده کرد. بنابراین استفاده از ظرفیت‌ها به معنای محصور سازی نیست.

وی در خصوص راه‌کارهای ایران در صورت تحریم راه‌های دیپلماتیک اظهار داشت: دیپلماسی در آن شرایط از جنس دیگری برخوردار خواهد بود.

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان با اشاره به انتقادات وارد به تیم هسته‌ای کشورمان گفت: تیم هسته‌ای تغییر نمی‌کند و این فراز و فرودهایی که در تحولات هسته‌ای ایران شاهد هستید به دلیل هوشیاری آنان در حفظ حقوق ایران است.

به گزارش ایسنا، دکتر علی لاریجانی ادامه داد: هوشیاری به این معنا است که امروز بخش زیادی از فناوری صلح‌آمیز هسته‌ای کشورمان در حال فعالیت است.

وی با بیان اینکه ایران کشور مظلومی است گفت: بعد از انقلاب اسلامی آمریکایی‌ها 8 سال جنگ را به ایران تحمیل کردند، اما راه ما مقاومت بود که سربلند از آن بیرون آمدیم. امروز در بحث هسته‌ای به ما

می‌گویند از حقوق خود منصرف شویم، آیا شما معتقدید که باید به خواست آنان پاسخ مثبت دهیم؟ تیم هسته‌ای کشور به این مساله معتقد نیست؛ بنابراین مسایل مربوط به تغییر تیم هسته‌ای واقعی نیست.

وی با اشاره به تاثیر دیدار مقتدی صدر از ایران بر رفتار کشورهای اروپایی و ایجاد تحولات اخیر گفت: دیدار با آقای صدر مشکلی به وجود نیاورده است؛ ما با همه‌ی گروه‌های سیاسی در عراق مرادیه داریم. گروه‌های شیعه و سنی به ایران می‌آیند و با آنها به بحث و گفت‌وگو می‌نشینیم.

لاریجانی با بیان اینکه در صحنه‌ی عراق همه‌ی گروه‌ها با ما ارتباط دارند افزود: بسیاری از آنها و در دوره‌ی سلطنت صدام با ما در ارتباط بودند؛ آقای صدر از دوستان ایران است. نسبت ما با گروه‌های عراقی این است که بتوانیم آنها را با یکدیگر همگرا کنیم تا بتوانند حکومت مستقلی را داشته باشند. وی با اشاره به هدف آمریکا از حضور در عراق گفت: با جنگ دموکراسی برقرار کردن از ریشه غلط است. این ملت‌ها هستند که باید خود دموکراسی را بسازند.

وی با اشاره به تحولات فلسطین و موضع ایران در خصوص پیروزی حماس گفت: آمریکایی‌ها باید بتوانند آنچه که در فلسطین اتفاق افتاده را به هر شکلی هضم کنند.

برخورد و عکس‌العمل آنها در برابر انتخاب فلسطینی‌ها تاسف‌آور است. این نوعی دموکراسی تحت فشار است که در دوران مدرنیته آن را در جوامع دنبال می‌کنند.

وی با اشاره به رفتار دوگانه‌ی غرب در خصوص مساله‌ی هسته‌ای ایران گفت: این رفتارهای دوگانه باعث بیداری مردم در منطقه و جهان شده است. این رفتارها به نفع آمریکا در منطقه نیست. در نظر سنجی 75 تا 85 درصد مردم در شش کشور منطقه معتقد بوده‌اند که حضور آمریکا در منطقه برای صلح و دموکراسی نیست. بنابراین حضور آمریکایی‌ها در منطقه چه معنی می‌تواند داشته باشد؟ لاریجانی گفت: از تاریخ پند بگیرد؛ ملت ایران غیور و رشید است و به شما می‌گویم با غرور ملی ایرانیان بازی نکنید.

لاریجانی افزود: در مسیری که برداشته‌اید آگاهانه قدم بردارید و از زمان به نفع خود استفاده کنید. دبیر شورای امنیت ملی کشورمان در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه آیا ایران در زمینه‌ی تحقیقات هسته‌ی‌اش اقدام به حفر تونلی کرده است؟ گفت: در عالم سیاست مثل اینکه دروغ پردازی باب شده است. ما هیچ احتیاجی به تونل نداریم. تحقیقاتمان در زمینه‌ی هسته‌ای جلوی چشم آژانس است. ضمناً اگر تونل هم داشته باشیم مشکلی نیست. تعجب می‌کنم که چنین مطالبی از کجا بیرون می‌آید؟

وی با بیان اینکه بازرسان آژانس مستمراً در مراکز هسته‌ای ایران حضور دارند گفت: بنابراین چنین احتمالی کاملاً منتفی است.

لاریجانی در پاسخ به سوالی که به نظر می‌رسد شش کشور امضاکننده‌ی بیانیه‌ی لندن نگاه کم‌رنگی به مذاکرات بین ایران و روسیه داشته‌اند گفت: دوستان ما در روسیه و چین در توضیحی که به ما دادند اعلام کردند که تلاش دارند مذاکرات برقرار باشد. این منطق آنهاست، من نمی‌توانم در آن دخالتی کنم؛ اما اینکه چرا در فاصله‌ی بین مذاکرات بین ایران و اروپا کشورهای اروپایی ابتکارات مطرح را برنتافتند باید بگویم که عجله و عصیت آنها باعث شد که طرح روسیه نتواند به خوبی پرداخته شود. آنها بر این تصور هستند که اگر به ایران فشار آورند ما پیشنهاد آنها را می‌پذیریم. اما به آنها اعلام می‌کنیم همانطور که از قبل گفته‌ایم ایران چنین اراده‌ای ندارد.

لاریجانی ادامه داد: ظاهراً چاره‌ای نیست گاهی باید برخی مسیرها طی شود هر چند که در آن خسارت وجود داشته باشد. این نگاه فعلی اروپایی‌هاست.

لاریجانی توصیه کرد، اروپایی‌ها سعی کنند فضا را تند نکنند تا امکان برای طرح ابتکارات جدید وجود داشته باشد. آنچه مدیرکل آژانس مبنی بر ارایه‌ی گزارشش در ماه مارس مطرح کرد معقول بود؛ اما از آن استفاده نکردند و ما نمی‌توانیم در برابر این خواست کاری کنیم.

به گزارش ایسنا، لاریجانی در پاسخ به این سوال که گفته می‌شود در مذاکرات ایران و اروپا هیچ چیز جدیدی مطرح نشده است اظهار داشت: اگر موضوع جدیدی نبوده چه نیازی بوده که نمایندگان سه کشور اروپایی مسایل را به مسوولان خود منتقل کنند و سپس به افکار عمومی بیاورند؟ بنابراین حتماً چیز جدیدی در آن بوده است؛ اما شاید نخواستند که آن را بپذیرند؛ ما نمی‌توانیم جلوی اراده‌ی آنها را بگیریم.

وی ابراز داشت: هر پیشنهادی برای حل مساله‌ی هسته‌ای ایران باید مبنای هسته‌ای داشته باشد. ممکن است برخی بخواهند ایرانیان در شرایط نفس گیر به راه حل برسند؛ اما ما این شرایط را مطلوب نمی‌دانیم؛ اگر آنها در مورد انحراف ایران به سمت تسلیحات هسته‌ی‌ی نگران هستند در حال حاضر ما در تعلیق غنی‌سازی هستیم. پس چرا پیشنهادی می‌دهند که مبنای عقلانی ندارد؟ (ارجاع به شورای امنیت) اگر آنها فرصتی دهند که موضوع در طریق مذاکره دنبال شود، حتماً در این مسیر زمانی برای بررسی طرح روسیه به دست خواهد آمد.

وی در پاسخ به سوالی دیگر مبنی بر اینکه پس از مذاکرات ناموفق ایران و اروپا آیا امکان مذاکره‌ای مستقیم با آمریکا با توجه به نظارت پشت پرده‌ی آمریکا در طی این مذاکرات وجود دارد خاطر نشان کرد: قبلاً شنیده‌اید آمریکایی‌ها چنین پیشنهادی را مطرح کرده بودند، اما وزیر امور خارجه‌ی این کشور در اظهار نظری سیاسی نسبت به ایران مساله را کاملاً رد کرد و این رفتار برای ما تعجب‌آور است؛ چون

دیپلماسی آشفته ای را در رفتار آمریکایی‌ها می‌بینیم. خوب است آنها اول حرف‌هایشان را یکسان کنند و سپس اقدام کنند.

وی افزود: نمی‌توان با یک دست شمشیر و با دست دیگر شاخه‌ی زیتون را داشت. لاریجانی گفت: آمریکا دست از رفتار دزدساز برای ملت ایران بردارد. ملت ایران از قبل از انقلاب اسلامی رفتار آنها را شاهد بوده است. آنها باید به طور عملی نشان دهند که رفتارشان تغییر کرده است.

وی یک بار دیگر در سوالی درباره‌ی طرح روسیه اظهار داشت: باید دید این طرح را در چه شرایطی می‌توان به طور زنده دنبال کرد. قطعاً این طرح در شرایط معقول و توأم با آرامش مورد قرار خواهد گرفت. لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان با اشاره به حل مسالهای هسته‌ای گفت: در مذاکرات بروکسل و مذاکراتی که با چین داشتیم درباره‌ی پیشنهادهای دیگری و نیز طرح روسیه گفتگو داشتیم. اما باید فرصت داد تا این پیشنهادات را بررسی کنیم.

وی با اشاره به خروج اروپا از مذاکرات هسته‌ای ایران با ارجاع مسالهای هسته‌ای به شورای امنیت گفت: ما نمی‌خواهیم شرایطی به وجود آید که اروپا تحقیر شود؛ همانطور که در این مسیر تحقیر خود را نمی‌پذیریم.

لاریجانی گفت: در طرح‌ها و پیشنهادهای که ما برای حل مساله به اروپا داشتیم نگرانی‌های آنها را در نظر گرفته بودیم.

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان با بیان اینکه من در تماس با دبیرکل سازمان ملل اعلام کرده‌ام از مذاکرات سازنده در زمانبندی مشخص دفاع می‌کنیم افزود: همچنان معتقدیم که راه مذاکره باز است و دوستان اروپایی باید از این فرصت استفاده کنند تا به یک تفاهم معقول برسیم. وی خاطر نشان کرد: با ارجاع مسالهای هسته‌ی ایران به شورای امنیت جنس دیگری از دیپلماسی فعال خواهد شد.

وی در پاسخ به سوالی مبنی بر حمایت ایران از حماس گفت: دفاع از ملت فلسطین بخشی از توان ملی ماست و سیاستمداران مختلف از آن به خوبی آگاهند، همچنین به لحاظ دینی و ملی حمایت از ملت فلسطین به منافع ملی ما کمک می‌کند. ما تهافتی بین این دو نمی‌بینیم.

وی با اشاره به تاثیر سیاست خارجی ایران در منطقه بر نوع تصمیم‌گیری کشورهای اروپایی در موضوع هسته‌ای گفت: ما می‌توانیم در یک مجموعه درباره‌ی مسایل مختلف سیاست خارجی‌مان با کشورهای مختلف از جمله اروپایی‌ها مذاکره داشته باشیم. اگر آنها می‌خواهند به بهانه‌ی رویکردهای ایران در منطقه مسالهای هسته‌ای را بهانه قرار دهند این تنها شرایط راپیچیده‌تر و حل مسالهای هسته‌ای را مشکل خواهد کرد.

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان با بیان اینکه آنها باید تصمیم بگیرند که آیا با فشار و تهدید می‌توانند دستاورد زیادی داشته باشند یا تا اراهه‌ی گزارش مدیرکل آژانس در ماه مارس تحمل می‌کنند گفت: برای انتخاب هر یک از این دو راه آنها راهشان باز است، اما ما راه دوم را توصیه می‌کنیم. قطعاً اگر آنها این راه را نپذیرند برایشان تبعاتی خواهد داشت.

لاریجانی در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه آژانس گزارشی داده است مبنی بر تبدیل فلز به اورانیوم برای مقاصد تسلیحاتی که در پانزده صفحه ارائه شده است، ابراز داشت: ظاهراً اشتباه اعشاری رخ داده است. بحث پانزده صفحه نیست؛ بلکه یک و نیم صفحه است. اگر بتوان با این مقدار اطلاعات بمب ساخت، من شما را طلا می‌گیرم، این در حالی است که شبیه به این اطلاعات در اینترنت بسیار است. لاریجانی با بیان اینکه قبل از ارائه‌ی این اطلاعات نیز آنها همین حرف‌ها را می‌زدند گفت: آنها با بهانه‌هایی مثل این حرف که چون سیاست احمدی نژاد در دولت جدید آنگونه است ما در فعالیت هسته‌ای ایران نمی‌توانیم اعتمادی داشته باشیم. اما مگر زمان آقای خاتمی هم همین کار را نکردید؟ آنقدر فشار آوردید که همه‌ی فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای ایران برای اعتماد سازی بیشتر تعلیق شد.

وی گفت: مقامات چینی و روسی از بیانیه‌ی لندن پیامی برای ما نداشتند، ما با این کشورها مذاکرات مختلفی داشته‌ایم آنها تلاش دارند تا به نحوی آرام از شرایط فعلی عبور کنیم؛ در عین حال که ممکن است اختلاف نظرهایی با یکدیگر داشته باشیم.

وی در خصوص برخی اخبار مبنی بر اینکه ایران پیشنهادی در شش بند را به اروپایی‌های ارائه داده است، گفت: چنین چیزی به آن شکل که مطرح شده وجود ندارد و تصور می‌کنم باید اجازه دهیم دیپلماسی خاص هسته‌ای در چارچوب خود پیش رود و سپس به عرصه‌ی دیپلماسی عمومی بیاید. وی با اشاره به اظهارات خود مبنی بر اینکه در صورت ارجاع مساله به شورای امنیت طرح روسیه محلی از اعراب نخواهد داشت گفت: من از جانب روسیه صحبت نمی‌کنم؛ ارزیابی من از شرایط اینگونه است که زنده بودن طرح روسیه منوط به برقراری شرایطی عادی است؛ در عین حال تسلطی هم بر نظر خود ندارم.

وی یک بار دیگر درباره‌ی زمان برداشتن تعلیق از فعالیت‌ها گفت: قطعاً این زمان بعد از اجلاس فردای شورای حکام تعیین خواهد شد؛ بنابراین به نتیجه‌ی این اجلاس بستگی دارد.

لاریجانی در پاسخ به سوالی درباره‌ی تحولات اخیر کویت گفت: به امیر جدید کویت برای انتخابش تبریک می‌گویم و پیش‌بینی ما این است که روابط ما با کویت گسترش بیشتری خواهد یافت و پروژه‌های مشترکمان از تحرك بیشتری برخوردار شود.

به گزارش ایسنا، دبیر شورای امنیت ملی کشورمان در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه ظاهراً در ملاقات امروز خود با مقامات چین و روسیه پیام بیانیه‌ی لندن به ایران آورده شده است گفت: این هم یکی از مسایل جالبی است که برخی کشورها می‌خواهند با رفتار زورگویانه‌ی خود می‌خواهند آن را با عنوان نگرانی جامعه‌ی جهان مطرح کنند. اما در نظر آنها فقط کشورهای پیشرفته هستند که باید دانش هسته‌ای را داشته باشند. حتی در زمینه‌ی نانو تکنولوژی و دیگر دانش‌های برتر زمینه‌ی استفاده از امکانات را به ما نمی‌دهند.

لاریجانی ابراز عقیده کرده آنها نسبت به پیشرفت ایران در این علوم القای ترس می‌کنند؛ در حالی که آنها در مذاکرات خصوصی صراحتاً اعلام می‌کنند که ما نمی‌خواهیم شما از دانش هسته‌ای بهره‌مند شوید؛ این گونه القاعات قابل توجه است. وی در پایان اظهاراتش افزود: این رفتار غرب اعتماد شکن است.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

ایاد علاوی رییس لیست العراقیه اظهار داشت: تنها راه‌حل برای نجات عراق تشکیل دولت متحد ملی است.

چهارشنبه 12 بهمن 1384 - 1 فوریه 2006

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی الشرق الاوسط - چاپ لندن - ایاد علاوی، رییس لیست العراقیه در گفت‌وگو با این روزنامه تأکید کرد: تمام گروه‌های سیاسی عراق باید اهمیت تشکیل دولت متحد ملی را که بر اصول درست‌ی تشکیل شده است، دریابند. علاوی تصریح کرد: ما ماهیت دولت متحد ملی را تعیین کرده‌ایم. دولت متحد ملی باید بر سه محور اصلی متمرکز باشد. ابتدا باید در برگیرنده‌ی تمام پنج گروه پیروز انتخابات باشد. دوم تصمیم‌گیری‌ها و تعیین ضوابط با مشارکت گروه‌ها صورت گیرد و سوم اینکه تعیین مساله‌ی برنامه‌ی کاری دولت متحد ملی و هدایت آن به سوی ثبات سیاسی و امنیتی عراق باشد. رییس لیست العراقیه خاطرنشان کرد: انتخابات در فضایی پر از آشوب، حمله و با تقلب صورت گرفت؛ لذا باید به محوره‌های تشکیل دولت متحد ملی بپردازیم؛ چرا که خطر واقعی که برخی گروه‌ها نیز بر آن اصرار دارند در زمینه‌ی صلاحیت‌های انتخاباتی است.

وی تأکید کرد: ما شروطی برای مشارکت در دولت آینده داریم و آن این است که دولتی متناسب با تمام خواسته‌های ملی تشکیل شود. ما در مذاکراتی که با گروه‌های سیاسی عراق داشتیم، اعلام کردیم اگر دولت متحد ملی با توجه به صلاحیت‌های ملی تشکیل نشود، طی مذاکراتی مهم به منظور بررسی موضع‌گیری مشترک تمام گروه‌ها تصمیم‌گیری خواهیم کرد. علاوی تصریح کرد: ما مخالفت و اعتراضی نسبت به نامزدهای نخست وزیر نداریم. از نظر ما تشکیل دولت متحد ملی مهم است. ما در حال حاضر در انتخاب پست‌های وزارتی دخالتی نمی‌کنیم و تنها می‌خواهیم اصول حفظ شود.

وی بر پایان حضور شبه نظامیان در عراق تأکید کرد و افزود: باید قانون 91 شورای دولت موقت اجرا شود؛ همانطور که زمانی که نخست وزیر بودم بخش اعظم آن را اجرا کردم؛ چون اگر شبه نظامیان در عراق حضور یابند، دولت متحد ملی نمی‌تواند تشکیل شود. دولت متحد ملی متعلق به تمام عراقی‌ها است و لذا باید به حضور شبه نظامیان پایان داد. وی ادامه داد: ما هرگز از صحنه‌ی سیاسی عراق کنار نمی‌رویم و هرگز از خواسته‌های خود در قبال آمل و خواسته‌هایی که در جهت حفظ وحدت ملی است، دست بر نمی‌داریم.

نیروهای عراقی و آمریکایی از کشته و مجروح شدن و دستگیری تعداد زیادی شبه نظامی در عراق خبر دادند. این در حالی است که دادگاه صدام که قرار بود امروز (چهارشنبه) ساعت ۱۰ صبح به وقت محلی آغاز شود، با مدتی تأخیر اکنون پشت درهای بسته در جریان است.

چهارشنبه 12 بهمن 1384 - 1 فوریه 2006

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نوشته‌ی روزنامه‌ی الاتحاد - چاپ امارات متحده‌ی عربی - منابع نظامی عراق اعلام کردند: نیروهای مشترک ارتش آمریکا و عراق طی حمله‌ای گسترده به حومه‌ی سه شهر مثلث مرگ (الاسکندریه، الطیفیه و المحمودیه) که با هدف شناسایی تروریست‌ها صورت گرفت، موفق شدند سه شبه نظامی را کشته، چهار تن را زخمی و و ۷۵ تن دیگر را بازداشت کنند.

این منابع همچنین تأکید کردند: نیروهای حافظ نظم وابسته به پلیس عراق نیز با حمله به دو بازار در منطقه‌ی الدوره در جنوب بغداد، بیش از ۸۰ شبه نظامی را دستگیر کردند که هشت تن از آنها سودانی و چهار تن مصری، تونسی و یمنی بودند.

منابع نظامی عراق خاطرنشان کردند: بیشتر مظنونان تروریستی که در الدوره دستگیر شدند، از تشکیلات القاعده، توحید و جهاد، انصار السنه و گروه عمر بودند که اقدام به کشتار مردم عراق و ایجاد فتنه و آشوب‌های طایفه‌ی در این کشور می‌کردند.

شبکه‌ی تلویزیونی الجزیره نیز خبر داد: در اثر عملیات انتحاری در جنوب بغداد، دست کم هشت تن کشته و ۲۰ تن دیگر زخمی شدند.

یکی از مقامات امنیتی عراق نیز درخصوص این حادثه گفت: صبح امروز یک عامل انتحاری در مرکز تجمع کارگران در نزدیکی مسجد السامرایي در منطقه‌ی جنوب بغداد (بغداد جدید) خود را منفجر کرد. این حادثه ساعت ۶/۳۰ دقیقه به وقت محلی به وقوع پیوست و تمامی قربانیان آن کارگرانی بودند که منتظر پیدا کردن شغل بودند.

از سوی دیگر، منابع خبری عراق اعلام کردند: نسرین برواری وزیر کار عراق و همسر کرد غازی عجیل الیاور معاون رییس‌جمهور عراق، از ترور جان سالم به در برد.

براساس این گزارش، شبه نظامیان با انفجار یک بمب در مسیر خودروی حامل برواری در شهرک سلیمان بیک در شمال شرق بغداد، قصد ترور وی را داشتند که این حادثه به مجروح شدن یک تن از محافظان وی منجر شد و خساراتی نیز به خودرو وارد شد.

شبه نظامیان همچنین همسر شیخ قاسم دحام الحمدانی امام مسجد رسول‌الله در شهرک المقدادیه در شمال بغداد را به همراه دو تن از فرزندان در منزلش به قتل رساندند.

در دیگر درگیری‌های عراق نیز در روستای طرفه نزدیکی بهرز در شمال شرق بغداد، چهار نیروی پلیس کشته و پنج تن دیگر زخمی شدند.

انفجار خودروی بمب‌گذاری شده در مرکز ایست بازرسی در التاحی نیز به کشته شدن چهار نیروی دیگر پلیس منجر شد.

پلیس عراق در راه الغزالیه در غرب بغداد نیز جسد ۱۱ جوان عراقی را در کامیونی کشف کرد که آثار شکنجه و جای گلوله در سر آنها مشاهده می‌شد.

همچنین جسد چهار عراقی دیگر نیز در منطقه‌ی الرستمیه، کسره و عطش در شرق بغداد کشف شد. شبه نظامیان کامل عبدالساده، یکی از کارمندان وزارت امور خارجه‌ی عراق را نیز در بغداد ربودند.

یکی از مهندسان شرکت نفت عراق در کرکوک نیز در این شهر ربوده شد.

نیروهای آمریکایی نیز با پخش بیانیه‌هایی بین اهالی الحدیثه، ۱۱ هزار دلار جایزه برای شناسایی و دستگیری یک شبه نظامی که به سربازان آمریکایی در این منطقه حمله کرده بود، تعیین کردند.

این نیروها همچنین با حمله به مناطق مختلف الحدیثه تعداد زیادی از ساکنان این منطقه را دستگیر کردند.

روزنامه‌ی البیان - چاپ امارات - نیز نوشت: نظرسنجی انجام شده از سوی دانشگاه مریلند آمریکا نشان می‌دهد که ۴۷ درصد از عراقی‌ها با حمله به نیروهای آمریکایی در این کشور موافق هستند.

این نظرسنجی همچنین حاکی از آن است که ۴۱ درصد از این افراد که موافق حملات هستند، تمایلی به عقب‌نشینی سریع این نیروها از عراق ندارند.

نظرسنجی این دانشگاه آمریکایی همچنین نشان می‌دهد، در مجموع ۸۸ درصد سنی‌ها، ۴۱ درصد شیعیان و ۱۶ درصد کردها این حملات را تایید می‌کنند.

خبرگزاری رویتر نیز گزارش داد: ارتش آمریکا مستقر در عراق در اطلاعیه‌ای اعلام کرد که نظامیان این کشور به سوی خودروی سفیر کانادا تیراندازی کرده‌اند؛ اما این تیراندازی تلفاتی در بر نداشته است.

یک مقام ارتش آمریکا که خواست نامش فاش نشود، گفت: این حادثه ناسف‌آور بود. هیچ کس زخمی نشد. ما با مقام‌های کانادایی تماس داریم.

وی از ذکر جزئیات بیشتر درباره‌ی این حادثه خودداری کرد.

شبکه‌ی خبری سی.بی.اس.کانادا در گزارشی اعلام کرد: این خودرو حامل چند تن از اعضای هیات دیپلماتیک کانادا در داخل منطقه‌ی الخضرا بغداد بود که هدف تیراندازی قرار گرفت.

سخنگوی وزارت امور خارجه‌ی کانادا گفت که سربازان آمریکایی از راننده خواسته بودند تا بایستند. در گزارش سی.بی.اس.آمده است: زمانی که راننده به این درخواست ترتیب اثر نداد، سربازان از ترس این که وی یک عامل انتحاری است، به سوی خودرو شلیک کردند.

حادثه‌ی فوق توسط مقام‌های آمریکایی و کانادایی در دست بررسی است.

پنتاگون در این باره توضیحی نداده است.

شبکه‌ی خبری الجزیره نیز تصاویری از رنه برونیچ، گروهان آلمانی را در حالی که حرف می‌زد و سرش را تکان می‌داد، نشان داد. این تصاویر صدا نداشتند.

گروهان‌گیران تهدید کرده‌اند، اگر آلمان سفارتش را در عراق تعطیل نکند و شرکت‌های آلمانی را از این کشور خارج نکند و همکاری‌اش را با دولت عراق طی سه روز آینده متوقف نکند، دو مهندس آلمانی گروهان گرفته شده را می‌کشند.

این نوار یک روز پس از انتشار تصاویری از جیل کارول، خبرنگار ۲۸ ساله‌ی کریستین ساینس مانی‌تور که در عراق گروهان گرفته شده، پخش شد.

آمریکایی‌ها گفته‌اند که به درخواست رایبندگان مبنی بر آزادی تمامی زنان زندانی عراقی، پاسخ مثبت نمی‌دهند.

کاندولیزا رایس، وزیر امور خارجه‌ی آمریکا گفت: در همکاری با کسانی که دارای نفوذ هستند، همه کار انجام شده، تعداد زیادی از مردم خواهان آزادی کارول هستند.

بیش از ۲۵۰ خارجی از زمان آغاز جنگ در عراق گروهان گرفته شدند که حداقل ۳۹ تن از آنان کشته شدند.

سازمان خبرنگاران بدون مرز که گروه حامی خبرنگاران است، اعلام کرد که برای گسترش اخبار در رسانه‌های عربی جهت آزادی کارول، گروهی را به خاورمیانه اعزام می‌کند.

پدر کانادایی گروگان گرفته شده در عراق نیز آزادی پسرش و سه همکار وی را خواستار شد . در درگیری میان سربازان آمریکا و مهاجمان در شهر هیت واقع در غرب بغداد، دو کودک عراقی کشته شدند. عدم توجه دو عراقی به فرمان ایست سربازان هنگام رفتن به خانه موجب کشته شدن آنها شد . منابع خبری همچنین اعلام کردند که صبح امروز انفجار بمبی در مسیر یک خودروی غیرنظامی در شهر بعقوبه، به کشته شدن یک عراقی و مجروح شدن سه تن دیگر منجر شد . وزارت دفاع اسلواونی نیز اعلام کرد که قصد دارد یک هیات ۱۰ نفره از کارشناسان نظامی خود را تا پایان ماه فوریه به عراق اعزام کند .

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 13 بهمن

پنجشنبه ۱۲ بهمن ۱۳۸۴ - ۲ فوریه ۲۰۰۶

بی بی سی: روزنامه های صبح امروز تهران سخنان روز گذشته جورج بوش، رییس جمهوری آمریکا را در حاشیه پاسخ مقامات ایرانی منعکس کرده و در عنوان های اول خود واکنش دبیر شورای عالی امنیت ملی را چاپ کرده اند که از اروپا خواسته است در صدد تحمیل نظرات خود به ایران نباشند. واکنش هاشمی رفسنجانی رییس مجمع تشخیص مصلحت و احمدی نژاد رییس جمهوری نسبت به سخنان رییس جمهوری آمریکا و بیانیه اجلاس لندن، و تردید درباره مناسب بودن طرح هسته ای روسیه از جمله دیگر عنوان های بزرگ خبری روزنامه های آخر هفته تهران است.

در گزارش اصلی **شرق** آمده است که علی لاریجانی در پاسخ یکی از خبرنگاران گفت تا به حال بازرسان اژانس از حدود ۲۰ سایت نظامی بازدید کردند اما اگر آنها رفتار خود را تغییر دهند، نه تنها بازرسان نمی توانند از مراکز مورد درخواست، بازدید کنند بلکه برخی از دوربین ها نیز برداشته خواهد شد.

آفتاب یزد نوشته مسئول پرونده هسته ای ایران درباره طرح هسته ای روسیه گفت طرح روسیه در زمان مناسب باید بررسی شود و در حال حاضر که "عصبیت" بر اروپاییان سوار شده است و آنان عجلانه تصمیم می گیرند، این طرح جایگاهی برای بررسی ندارد.

خراسان از واکنش وزیر امور خارجه به بیانیه اجلاس لندن خبر داده و نوشته منوچهر متکی در دیدار با جک استرا، وزیر خارجه بریتانیا، بیانیه لندن را "اقدامی شتابزده" توصیف کرده و گفته از نظر جمهوری اسلامی ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت یا گزارش دهی به آن، دارای وزن یکسانی برای اجرای بلافاصله مصوبه مجلس شورای اسلامی است.

اما **کیهان** در مقاله ای با استدلال های فنی اثبات کرده است که تصمیم کشورهای اروپایی به ارجاع پرونده هسته ای به شورای امنیت نیست بلکه گزارش آن است و این کار هیچ معنایی جز نوعی التماس از جانب غرب برای خرید زمان وجود ندارد.

این روزنامه می نویسد که غرب از آنجا که در نهایت نه تمایل و نه توان درگیری با ایران را دارد، مایل به جلو انداختن زمان رویارویی با ایران - که با ارجاع پرونده به شورای امنیت عملاً آغاز خواهد شد- نیست، اما ضمناً نمی خواهد تهران نسبت به اینکه اوضاع امن و امان است و نهایتاً خطری وجود ندارد، کاملاً احساس آرامش بکند.

به نوشته **شرق** یکی از نمایندگان مجلس گفته با توجه به شرایط جدید جهانی در مورد فعالیت های هسته ای ایران، مجلس باید با دقت بیشتری با لایحه بودجه ۱۳۸۵ برخورد کند و تعیین نرخ چهل دلار برای هر بشکه نفت و خالی کردن صندوق ذخیره ارزی درست نیست.

شرق نوشته سعید ابوطالب گفته است اگر ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت سازمان ملل و اعمال تحریم مطرح باشد، بیش از هر زمان به موجودی حساب ذخیره ارزی احتیاج داریم، باید دقت کنیم. **کیهان** در عنوان بزرگ صفحه اول خود نوشته "بیانیه ۲۲۰ نماینده: ایستاده ایم، باج نمی دهیم". این عنوان گزارشی است از جلسه دیروز مجلس که در آن نمایندگان به یاری مذاکره کنندگان هسته ای رفته و اعلام داشته اند که در صورت ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت باید عملیات غنی سازی اورنیوم آغاز شود.

به نوشته **کیهان** مدیر این روزنامه در جمعی از بسیجی ها گفته است ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت بیرون از چارچوب ان پی تی، غیرحقوقی و غیر فنی و تصمیمی سیاسی است که اگر چنین امری واقع شود، حضور ما در ان پی تی اساساً منطقی نیست.

حسین شریعتمداری افزوده پس از ارجاع هم هیچ کاری نمی توانند بکنند، آنان به هر لحاظی توان برخورد با ما را ندارند و نهایتاً چند تحریم علیه ما به کار می برند.

خراسان با عنوان پنج راه حل دیگر وجود دارد اگر اروپا بخواهد، همین موضوع را در راس اخبار خود منعکس کرده است.

روزنامه **ایران** از قول رییس کمیسیون انرژی مجلس نوشته با توجه به شرایط جدید پیش آمده در وضعیت پرونده هسته ای و بیانیه چین و روسیه در ارایه گزارش به شورای امنیت قیمت نفت به بشکه ای ۱۰۰ دلار می رسد.

کمال دانشیار به نوشته روزنامه **ایران** با تاکید بر این که پرونده ایران هرگز به شورای امنیت ارجاع نخواهد شد، گفته استفاده از انرژی هسته ای در حال حاضر از اکسیژن هوا و از نان برای کشور ما

واجب تر است و به تکنولوژی هسته ای نیز در بخش های مختلف نظیر بهداشت، صنعت و کشاورزی نیاز داریم.

روزنامه های محافظه کار صبح تهران اخبار مربوط به اعتراض مسلمانان به کشورهای اسکاندیناوی را که پس از پخش یک کاریکاتور از تلویزیون دانمارک صورت پذیرفته منعکس کرده اند و روزنامه **جمهوری اسلامی** با فهرست کردن نشریات کشورهای مختلف اروپایی که کارتون بحث برانگیز را منتشر کرده اند پرسیده چرا در ایران اقدامات گسترده ای برای محکوم کردن اهانت رسانه های اروپایی به پیامبر اسلام به عمل نیامده است در حالی که در بسیاری از کشورهای اسلامی راه پیمایی ها، تجمعات و اقدامات زیادی علیه این حرکت ضد اسلامی صورت گرفته است. این روزنامه ادامه می دهد که انتظار از جمهوری اسلامی ایران بیش از این است.

مرور روزنامه های تهران: 12 بهمن

چهارشنبه 12 بهمن ۱۳۸۴ - 1 فوریه ۲۰۰۶

بی بی سی: بیشتر روزنامه های صبح امروز تهران واکنش دبیر شورای عالی امنیت ملی را به بیانیه اجلاس لندن در صدر اخبار خود آورده و با عنوان هایی مانند پایان دیپلماسی منعکس کرده اند. این روزنامه ها به گفته هاشمی رفسنجانی رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام هم اهمیت داده اند که ضمن انتقاد از غرب گفته است ایران باید با درایت از همه راه ها برای احقاق حقوق خود استفاده کند. روزنامه **ایران** در صدر اخبار خود نوشته سه کشور اروپایی به همراه چین، روسیه و آمریکا در شرایطی با قرار گرفتن پرونده ایران در مسیر شورای امنیت موافقت کردند که پیش از این چین و روسیه به طور تلویحی مخالفت خود را با ارجاع یا ارایه هرگونه گزارش ضد ایران ابراز داشته بودند. گزارشگر روزنامه خبرگزاری جمهوری اسلامی تاکید کرده با این حال به نظر می رسد که به رغم گزارش اولیه اروپا به شورای امنیت برای ارجاع پرونده ایران، این اقدام چندان آنی و پرشتاب صورت نپذیرد. روزنامه **جمهوری اسلامی** نوشته وزیر خارجه روسیه برای توجیه عمل خود در دادن رای به بیانیه اجلاس لندن گفته است در این بیانیه از شورای حکام آژانس خواسته شده است که موضوع پرونده ایران را به شورای امنیت گزارش کند، و نه آن که پرونده را به شورا ارجاع کند. روزنامه **شرق** در گزارشی از واکنش ایران به بیانیه لندن نوشته اگر پرونده به شورای امنیت ارجاع می شد آن شورا باید تصمیمی علیه ایران می گرفت اما در شرایط حاضر شورای امنیت می تواند نسبت به گزارش حرکتی انجام ندهد.

شرق تاکید کرده که راه مذاکره هنوز بسته نشده است.

اعتماد نوشته دوشنبه شب در تحولی دیپلماتیک که از دید غالب ناظران سیاسی تا حد زیادی غیرمنتظره و غیرقابل پیش بینی بود، وزرای خارجه ۵ عضو اصلی شورای امنیت و وزیر خارجه آلمان در فاصله سه روز مانده تا اجلاس فوق العاده شورای حکام، سرانجام توافقنامه ای را به امضا رساندند تا پرونده هسته ای ایران را به شورای امنیت سازمان ملل گزارش کنند. طنز نویس **کیهان** این سؤال را مطرح کرده است که چرا روسیه و چین به بیانیه ضدایرانی اجلاس لندن رای موافق داده اند، و خود در پاسخ، چین را دروغگویی خوانده که بعد از جلسه به خبرنگاران گفته ما با بیانیه مخالف بودیم.

به نوشته **اعتماد ملی** علی لاریجانی دبیر شورای عالی امنیت ملی در واکنش به بیانیه گروه "۱+۵" با اشاره به این که جمهوری اسلامی ایران تقاضای گفتگو با اروپایی ها را مطرح کرده است، گفته است این امر نشان می دهد که ایران همه راه های مسالمت آمیز را برای رسیدن به فناوری صلح آمیز هسته ای در چارچوب ان.پی.تی می خواهد طی کند.

مدیر روزنامه **کیهان** ضمن انتقاد شدید از پیشنهادهای هیات مذاکره کننده ایرانی به طرف های اروپایی مذاکره هسته ای، در سرمقاله این روزنامه نوشته بهترین راه حل خارج شدن ایران از ان پی تی است.

آفتاب یزد از زبان یکی از نمایندگان عضو کمیسیون سیاست خارجی و امنیت ملی مجلس نوشته سیاست ما باعث شد که کشورهای عضو شورای امنیت با آمریکا هم رای شوند. در همین حال روزنامه **اعتماد** از زبان آقازاده رییس سازمان انرژی اتمی ایران نوشته به نظرم شورای حکام آژانس نمی تواند روز پنجشنبه به ارجاع پرونده به شورای امنیت رای دهد چون که رفتار ما با آژانس شفاف و قانونی بوده است.

اعتماد نوشته علی رغم اینکه چین و روسیه با ارجاع گزارش پرونده ایران به شورای امنیت موافقت کردند اما هنوز مشخص نیست در صورتی که احتمال تحریم ایران در شورای امنیت پیش بیاید این دو کشور چه رای خواهند داد.

آفتاب یزد از قول یک مسئول هواپیمایی خبر داده که رادار برج مراقبت فرودگاه مهرآباد که از شش روز پیش قطع شده بود بار دیگر به کار افتاده است.

این مسئول توضیح داده که قطعات رادار به علت تحریم اقتصادی ایران در داخل و توسط متخصصان دانشگاهی ساخته و نصب شد.

این در حالی است که کارشناسان اعزامی از سوی کمیته بازرسی مجلس که به کار سقوط هواپیمای سی ۱۳۰ رسیدگی می کند اعلام داشته اند که کم کاری و غفلت برج مراقبت فرودگاه مهرآباد از عوامل سقوط و کشته شدن صد و چند نفر بوده است.

آفتاب یزد نوشته یکی از اعضای کمیسیون مجلس گفته است که در روزهای گذشته هنگام بررسی خود پانزده هواپیما را دیده که در آسمان دور می زدند و منتظر بودند که برج مراقبت بدون رادار به آن ها اجازه فرود بدهد.

دو روز بعد از اخبار پراکنده ای که درباره آزادی شهرام جزایری ثروتمند جوان در روزنامه ها و سایت های اینترنتی داده می شد به نوشته **شرق** وکیل شهرام جزایری تایید کرده که دومین دادگاه تجدید نظر اتهام اخلال در نظم صادراتی کشور را رد کرده و این حکم به او ابلاغ شده بنابراین دلیلی برای ماندن وی در زندان وجود ندارد.

شهرام جزایری ثروتمند جوانی که با افشاگری روزنامه های محافظه کار به دادگاه کشانده شد و در آن جا اعتراف کرد که مبالغ هنگفتی برای امور خیریه به مقامات کشور پرداخته است به اتهام اخلال در نظام صادراتی کشور به بیست و هفت سال زندان محکوم شد. وی که از سه سال پیش در زندان است اینک آزادی خود را به دست می آورد تا منتظر رای دادگاه بدوی باشد.

وی خاطر نشان کرد: هنوز هم معتقدیم در درون مذاکرات می توانیم به نتایج خوبی برسیم، اما اگر اروپایی ها شرایط را در مسیر غیرمسالمت آمیز تعریف کنند ممکن است آنها آغاز کننده باشند اما معلوم نیست آنها پایان دهنده هم باشند. بنابراین خیلی به نفع کشورهای اروپایی هم نخواهد بود. در این راستا وزیر خارجه آلمان گفت که ارجاع یا گزارش پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت به معنای پایان دیپلماسی نیست. اروپا همچنین درخواست کرد که تا ماه مارس پرونده ایران تنها در مسیر شورای امنیت باشد و در این ماه با گزارش البرادعی پرونده ایران مستقیماً بر روی میز پنج عضو دایم قرار بگیرد.